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Lielās Oktobra revolūcijas trīsdesmit
gadu svētkos visā plašajā Padomju
Savienībā sasauksies tauta ar tautu,
austrumi sveicinās rietumus, ziemeli
dienvidus, — ar jaunu spēku izskanēs
pasaulē padomju tautu draudzības ai-
cinājums. To saklausīs darbaļaudis
visās zemēs, visur, — kur brīvība iz-
cīnīta un kur tā vēl jāizcīna. Padomju
pilsoņi lielo draudzības likumu svinēs
kā savas valsts varenības visdrošāko
pamatu, kas ikvienai nācijai paver
ceļu krāšņam uzplaukumam.

Latviešu rakstnieki septembrī un ok-
tobrī apceļoja vairākas padomju re-
publikas. Sis ceļojums deva mums
visai daudz. Tas, kas bija izlasīts un
dzirdēts, guva reālu, dzīvu veidu. Ik
brīdī, ik solī mēs pārliecinājāmies, cik
dzijas saknes padomju draudzībai, cik
svētāgi tā ietekmējusi padomju repub-
liku attīstību, cik plašas perspektīvas
tā pašķir nākotnē. Bargajos kauju lau-
kos padomju tautu draudzība bija pār-
baudīta un apliecināta asinīm, un dau-
dzi karavīri, kas sapazinās. aizstāvot
savu sētu un visu sociālistisko Dzim-
teni pret fašistu iebrucējiem, nāvei acīs
raugoties, visgrūtākajos dzīves mirkļos
noslēgto draudzību saglabās visu mū-
žu. Tas izpaudās jau pašās pirmajās
miera dienās, kad tūkstošiem laužu
stāvēja pie savu māju drupām, pie sa-
grautiem tiltiem un nezāļu sagrābtiem
tīrumiem. Dažs karavīrs tad palika tālu
no sava pagalma tai malā, kur bija
Ikarojis, nolika Šauteni un palīdzēja
brāļiem, kam bija atnesis brīvību, at-
jaunot saimniecību. Drīz vien jaunie
dūmeņi vēstīja kaimiņiem, ka zem
jaunajiem jumtiem pavardā sprakst
liesma un pie galda sēstas ļaudis, kas
uzvarējuši visjaunākās briesmas — fa-
šisma varmācības un necilvēcības spai-
dus, un saglabājuši un nostiprinājuši
padomju lielāko dārgumu — darba-
ļaužu draudzības garu. Neviens ilgi ne-
stāvēja dīkā pie upēm, kas izslēja no
dzelmēm saspridzinātos spraišļus,. —
drīz vien pacēlās jauni tilti. Rīgā viens
Daugavas krasts pēc vāciešu padzīša-
nas savienojās ar otru pasakainā ātru-
mā, jo jauno tiltu cēla draugu, brāļu
rokas. Jānim Grotam viņu darbs ie-
dvesa nākotnes redzējumu par mirdzo-
šo tiltu, pa kuru «uz dzīvi mūžīgu iet
čaklā latvju cilts». Pazuda nezāļainās
atmatas un postažas, no jauna ieviļņo-
jās druvas, atkāpās tumsa, iemirdzējās
Ķeguma gaisma, un tas viss bija iespē-

jams tādēļ, ka padomju tautas vieno
cieša, nesavtīga um cēlsirdīga drau-
dzība.

Kad septembra sākumā šķīrāmies no
sirmās Maskavas, lai dotos uz dienvi-
diem, mēs ikviens dziļi izjutām, cik va-
renus darbus paveikusi lielā krievu
tauta, cik plaša viņas nozīme Oktobra
valsts saliedēšanā, visu padomju tautu

un cilšu apvienošanā. Tautu iedvesmo-
tāja un vadītāja, nenogurdināma palī-
dzētāja un nesatriecama aizstāvētāja
tā bijusi visus trīsdesmit padomju ga-
dus. Bet brīvības, nacionālās patstāvī-
bas, darbaļaužu sadraudzības idejas tai
bijušas dārgas jau sen, allaž par tām
Cīnījušies labākie krievu ļaudis, zināt-

nieki un rakstnieki, krievu progresīvā
inteliģence, revolucionārais proleta-

riāts. Kam palikuši rūgtā atmiņā cara

gubernatori un žandarmi, kuratori un

pristavi, tam jāatceras, ka pret šiem

apspiedējiem allaž karojuši visi lielie

krievu gari, ka žai cīņā pret cara pat-
valdību visu tautību darbaļaužu soli-
daritāte nav nomākta, bet gan pieņē-

musies spēkā. Tā atrada pilnīgu pie-
pildījumu Oktobra revolūcijā, kas at-

nesa brīvbu sagrautās impērijas tau-
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tām. Tā izaugusi par visvarenāko pro-
gresa spēku pasaulē.

Krievu tautu sveicināja visur, kur
aizlocījās mūsu cejš, kā padomju tautu
brīvības māti. Baku lielā azerbaidža-
niešu dzejnieka Nizami astoņsimt gadu
svinībās ievērojamos krievu rakstnie-
cības pārstāvjus saņēma un pavadīja
ovācijām. Un tām nekad nebija oficiā-
las pieklājības pieskaņas, tās izauga
no jūtām, no sirds, no patiesas patei-
cības un apbrīnošanas, no negrozāmas
vēlēšanās ikvienam piepildīt savu na-
cionālo un viscilvēcisko misiju sadrau-
dzībā ar krieviem. Laimīga tauta, kas
pratusi modināt tādas jūtas.

Visur mūs uzņēma kā mīļus ciemi-
ņus. Visur daudzināja mūsu Rīgas dai-
ļumu, slavināja latviešu darbaļaužu
čaklās rokas, pieminēja Raini un An-
dreju Upīti, zināja mūsu gadsimteņu
cīņas pret vācu iebrucējiem, priecājās
par mūsu sasniegumiem, bija gatavi
palīdzēt visās mūsu vajadzībās. Ukrai-
nā dzīva no pilsoņkara laikiem mūsu
sarkano strēlnieku kaujas slava, un
Kijevas rakstnieki minēja vairākus
ukraiņu darbus, kur notēloti latvju
vīri. Charkovā atcerējās Rīgas strād-
niekus, kas tur ieradās pirmā pasaules
kara laikā, kad tika evakuet.au mūsu
pilsētas fabrikas, slavēja viņu prasmi,
šķiras apziņu un revolucionāro kauji-
nieku drosmi, kas' spilgti izpaudās tad,
kad strādniekiem bija jāķeras pie ie-
ročiem, lai aizstāvētu jauno padomju
iekārtu. Un tad mēs domājām, ka Lie-
lajā Tēvijas karā pirmo Dņepras uz-
veicēju vidū ir arī latvieši un ka Lat-
vijā par mūsu brīvību cīnījās uikrai-
nieši. Pārāk maz vēl mēs esam rakstī-
juši par šo cīnītāju sadarbību, pārāk
maz arī pasistam ukraiņu literatūru.
Esam nu cieši apsolījušies nākamgad
sagatavot prāvu ukraiņu dzejas antolo-
ģiju, un Kijevas un Charkovas rakst-
nieki savukārt vēlas tulkot latviešu
darbus.

Baku svinībās padomju tautu drau-
dzības varavīksne atmirdzēja visā spo-
žumā un daiļumā, savienodama desmi-
tām tautu. Kad uzbeks Gafurs Guļams
vienu pēc otras tina vaļā savas dāva-
nas, aplausi nevarēja rimties. Tur bija
gan Nizami darbu tulkojumi, gan jau-
kas, vērtīgas ģīmetnes. Liegi atvizmoja
lietuvieša Antanasa Venclovas atvestais
Baltijas jūras dzintars, pārmijus ska-
nēja gruzīnu, armēņu, krievu, ukraiņu,
tadžiku, moldāvu un daudzu citu ru-
nas, visai silti zāle sumināja Valdi
Luksu. Lielais azerbaidžaniešu dzej-
nieks bija piecēlies no kapa smiltīm,
no gadsimteņu tumsas. Nizami atgrie-
zās pie savas brīvās un laimīgās tautas,
un mēs viņu savās domās redzējām un
apsveicām taisni tādu,kādu to izveidojis
azerbaidžaniešu tēlnieks Abdurachma-
ncvs — staltu, diženu, ar liesmainu
seju. Sachi un šeichi bija pazuduši,
vergu važas sarautas, tuksneši atdzīvo-
jās, nafta, ko māņticīgie ugunspielū-
dzēji domāja esam dievību, bet neprata
un nevarēja izmantot, dod gaismu un
spēku visai valstij, un no augstā kalna
atdzimušo Nizami sveicina Kirovs.
Kādā vakarā Baku uzstājās pussimts

dzejnieku, un Jāņa Grota tilta redzē-
jumam tur bij šalcošas atbalsis. Ne-
tālu no Kirovabadas mēs saviļņoti vē-
rāmies kuplajā strādnieku un kolchoz-

nieku, inteliģences, jaunatnes saimē
Nizami mauzoleja piekājē. Vai jel vie-

nā kapitālistiskā valstī tā mīlē un go-

dina dzejnieku? Vai angļu valdība sa-
vās dominijās un kolonijās tā godinā-
jusi jel vienu citas tautas rakstnieku

vai zinātnieku? Vai angļi un amerikāņi

vispār rūpējušies, lai viņu cittautu pa-
valstnieki, viņu nicinātās un izsūktās
krāsainās tautas varētu izkopt savu kul-
tūru, savu mākslu un zinātni? Simtiem
miljoni ļaužu tur vēl cīnās par savu
patstāvību, par viselementārākajām
cilvēka tiesībām. Kapitālistiskās zemēs
nav iespējamas tādas rakstnieku sa-
nāksmes, nav iespējami tādi rakstnie-
ku ceļojumi ar valdības un visas tau-
tas atbalstu. Tādas lietas iespējamas
Padomju Savienībā. Savā ceļojumā mēs
no jauna redzējām, ka dārgo seno
mantojumu, visu labo tradīciju glabā-
tāji un jaunu vērtību radītāji ir pa-
domju ļaudis.

Kad kāds no mums pieciem domā
par ļaudīm, ar kuriem esam sastapu-
šies, vispirms ieraugām darba biedru,
rakstnieku sejas. Mums šķiet, vēl iz-
tālēm mums māj ukrainietis Sava
Golovaņivskis, azerbaidžanieši Ach-
meds Džamils un Osmans Sarivelli,
armēņi Gurgens Borjans, Ovanesjans
un Siross, gruzini Karlo Kaladze un
Aleksandrs Gomiašvili, abchazietis
Huhuts Bgažba un daudzi, daudzi citi.
Mēs negribajin vairs nevienu no vi-
ņiem pazaudēt no sava redzes loka,
viņiem vieta mūsu draudzībā. Bet mēs
domājam aiī par rūpnīcu meistariem
un inženieriem, kolchozu priekšsēdētā-
jiem «B ganiem, vldīb?,?? un komunis-
tiskās partijas darbiniekiem, ar kuriem
esam tikušies un sarunājušies. Visi viņi
priecājās par viesiem no Latvijas, gri-
bēja daudz stāstu dzirdēt par Latviju
un tās sasniegumiem, un pats visvien-
kāršākais, ikdienišķākais cilvēks viņu
saimē bija kulturālāks.-izglītotāks un
smalkjūtīgāks nevien par Rietumeiropas
un Amerikas līdzīgas profesijas Jaudīm,
bet arī par daudziem slaveniem kapi-
telistiskās pasaules zinātniekiem un sa-
biedriskiem darbiniekiem. Viņu galvas
bija gaišas un sirdis kvēlas, viņus ne-
varēja ne apmulsināt, ne sabaidīt atom-
niek. un dolarnieki, asiņainie melu
fabricētāji un kara kūdītāji, — pa-
domju ļaudis labi atšķetina starptau-
tiskās politikas mezglus, ar sirdi un
dvēseli uzticas komunistiskajai partijai,
kais radījusi jauno sabiedrību, — viņi
droši raugās nākotnē. Armēņu kolcho-

zā priekšsēdētājs, uzsaukdams laimes
latviešu tautai un kultūrai, atgādināja,
ka mums par savu brīvību jāpateicas
krievu tautai un boļševiku partijai un
ka mēs esam vēl jauni padomju pa-
valstnieki, kam vēl jāmācās, lai sa-
sniegtu citu republiku līmeni. Sis vēlē-
jums jāiegaumē mums visiem, vienalga,
kādā nozarē mēs kurais strādājam.

So vēlējumu padara vieglāku drau-
dzība, gatavība palīdzēt, kas raksturo
visu padomju tautu pārstāvjus, saprat-
ne un atsaucība, ko izjutām visā savā
ceļojumā. Erevanā, Rakstnieku savienī-
bā aizkustināti klausījāmies, kā skanē-
ja armeniski Mirdzas Ķempes, Valda
Luksa un manas dzejas. Tbilisļ Nizami
piemiņas vakarā latviešu rakstnieki
sēdēja prezidijā, un Georgijs Leonidze
teica, ka tikai Padomju Savienībā ie-
spējams tāds vakars, kur gruzini un
latvieši, kuru zemes šķir tūkstoši kilo-
metru, godina azerbaidžaniešu dzej-
nieka piemiņu. Varavīksne no Baltijas
jūras bija nolaidusies Kaukāza kalnos.

Diženo Oktobra svinību priekšva-
karā no jauna domājam par tautu
draudzību, kas tik brīnišķīgi savieno
simtiem miljoniem padomju pilsoņu.
Lielā Staļina, komunistiskās partijas.
pašu padomju tautu radītais draudzī-
bas likums ikvienam mums ierakstīts
prātā un sirdī. īsā laikā esam guvuši
ievērojamus, jaunus panākumus, vēl
krāšņāka lielās draudzības saulē uz-
plauks Padomju Latvija nākotnē.

V. Medvedjeva plakāts Oktobra revolūcijas 30. gadadienai

Mirdza Ķempe

Dņepras augstā krastā stāvu —Sveika, upe brīvā tu!
Tavi dēli neatļāva,
Lai tu svešiem vergotu.

Iebrucēji gāja bojā,
Bēdu dienām nāca gals.
Atjaunotā Dņeprostrojā
Vareni grand tava balss.

Draudzīga un spēka pilna
Dzied tā milzu turbīnās.
Dņepra, tavu zilo vilni
Gaismas vilnī pārvērš tās.

Dņeprostrojā

līLaskavas 800 gadu jubilejā

Tava straume šalc un gulgo,
Tūkstoš spuldiu iedeg tā.
Visa Zaporo&je spulgo,
Mirgo šachtas Donbasā.

Plūsti, fiēsH, upe dzīvā,
Esi avots gaismai tai,

, Kuru tavi dēli brīvie
Deva mātei Ukrainai.

Šurp no Daugavas es nācu
Brāļu sveicienu nest tiem.
Slavu mūžīgu šalc krāces
Dņeprostrojā cēlējiem.

Jānis Grots

Astaņsimtu gadu jubilejā
Maskavai bij cildens gaišums sejā.
Kremļa zvaigznēs viņa atmirdzēja -
Pilna saules, pilna ziedoņvēja, —
Maskava, kas cīņās uzvarēja.

Gadu simtiem cauri viņa triecās,
Varmācības priekšā nenoliecās,
Līdz par sirdi cilvēcei tā kļuva,
Visām tautām dārga, mīļa, tuva,
Darba rokām, karstām sirdīm tuva.

Svētku ugunīs tā cēla bija,
Varena kā palu simfonija. —
Laukumos un ielās tauta plūda
Svētku ugunis kā zelta rūda.
Jatmas mātes rokās bērnus nesa,
Mazo lūpas lielus vārdus dvesa, —
Bērni noraudzījās staru liesmās,

Ieklausījās sava rīta dziesmās, —.
Viņu lūpas lielus vārdus teica —
Ļeņinu un Staļinu tie sveica.

Karavīri atcerējās kaujas .
Asins Jūras pārietas un kraujas,
Atcerējās varonīgo Ļeņingradu,
Spēka pārplūstošo Volgu, Staļingradu.

Atcerējos arī es to lielo gadu,
Kopš zem Kremļa zvaigznēm savu

mūiu vadu, —
Laukums Sarkanais kad svētku gaismā

slīga,
Priekā sirds tad mana tā kā bezdelīga
Krūtīs lidinājās, dziesmā lidinājās, —
Maskava — kā visas cilvēcības mājās.

Maskavā, 6.—8.
—
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LIELĀS OKTOBRA SOCIĀLISTISKĀS REVOLŪCIJAS 30. GADADIENAI
VELTĪTA JAUNRADES SKATE

LPSR Teātru biedrība kopā ai
Mākslas darbinieku namu pirmdien, 3.
novembrī, rīko Oktobra sociālistiskās
revolūcijas 30. gadadienai veltītu jaun-
rades skati. Šis sarīkojums notiks
LPSR Valsts Operas un baleta teātrī.
Tanī bez tam vēl piedalīsies LPSR

Valsts Drāmas, Dailes, Jaunatnes,
Krievu drāmas un Jelgavas drāmas
teātru kolektīvi, kā arī LPSR Valsts
filharmonija . Skati ievadīs Mākslas lie*
tu pārvaldes priekšnieka Fr. Rokpeļņa
uzruna, kurai sekos padomju autorudarbu demonstrējumi. A. D.

IZNĀKUSI «KAROGA» 10. BURTNĪCA

Iznākusi Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienības orgāna — literatūras un
mākslas mēnešraksta '^Karogs» 10,
(oktobra) burtnīca.

Burtnīcas saturā: Aleksandra Caka
dzejojums «Smolnijā 17. gada fi. no-
vembra nakti»; Andreja Baloža dzejolis
«Oktobra svētkos»; Valijas Brutānes
dzejolis «Gājiens», Jāņa Plauža dzejo-
lis «Oktobris»; Vaida Grēviņa dzejolis
«Oktobra balāde»; Vladimira Majakov-
ska poēmas «Labi» fragments «Ziemas
pils šturmēšana» Pāvila Vīlipa tulko-
jumā; Jūlija Vanaga dzejolis «Strēl-
nieka dziesma»_ (no kino filmas «Uz-
vara»); Viļā Lāča stāsts «Pienākums»;
Meinharda Rudzīša poēma «Dziesmu
ceļš»; Dāvida Cera dzejolis «Jaunā

maiņa»; Stepana Ščipačova poēma
«Namiņš Sušenska» Aleksandra Caka
tulkojuma; Cecīlijas Dineres «Krievu
deja»; Pētera Sila dzejolis «Dziļi
ūdeņi»; Ādolfa Talča tēlojums «Eimura
polderis»; Kornēlija Zeļinska raksts
«A. Fadejevs un viņa romāns Jaunāgvardei, Nadeždas Pavlovičas raksts
par Michaila Bubennova grāmatu «Bal-
tais bērzs»; Aleksandra Caka raksti:
«Kopsolī ar padomju tautu» un «Ste-
pans Sčipačovs». Turpinās Annas Sak-
ses romāns «Pret kalnu».

Mākslinieciskā pielikumā: P. Vasi]-
jeva — «V. I. Ļeņins un ,T. V. Staļins
Smolnijā»; P. Upīša — «Bagāta raža»;
V. I. Kurdova — «Baltieši».
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Seržants ienāk: Velti jūs uztrau-
caties, saimniek, ūdens ceļas tieši par
trīsdesmit astoņiem centimetriem stun-
dā. Ja arī upe pie jūsu mājām šonakt
izies no krastiem, tad māja tomēr sāka
applūst tikai rīt ap vienpadsmitiem. Bet
līd« tam laikam mes ledus sastrēgumu
jau būsim isspridsinājuši, un līmenis
atkal pazemināsies.

Saimniece: Plūdu gaitu lina vie-
nīgi dievi.

Saimniek tēvs; Jā, dievs gan...
Saimnieks: Sīs ir nolādētas mā-

jas, Lūk, manam sievastēvam ir jau
septiņdesmitais, viņa mūža vien Sīs mā-
jas applūdušas četrpadsmit reižu,

Saimniek tēvs; Jā gan, četrpad-
smit reižu.

Saimniece: Mēs būtu bagāti cil-
vēki, ja mūs tik daudz nebūtu ispostl-
juši plūdi.

S aimniektēvs; Jā, bagāti gan,
Saimnieks; Labi vēl, ka karfi te

tā vieglāk pārskrēja pāri.
Saimniece; Bet pirmais pasaules

karš, ko? Vai tas nenodedzināja kūli
un nenorāva pirtij jumtu?

Saimniektevs: Jā ... Jā gan ,.
Un zaldāti nozaga lielo pir f?katlu un
baznīcā braucamus adas grožus,

Saimnieks liekulīgi: Lai cik arī
plūdi mūs neizdzītu no mājām, latviešu
zemnieks ir sīksta. Viņam ir svēts tas
kaktiņš un stūrītis zemes, kur viņš lējis
sviedrus, _ Kā pasavarī atgriežas gāju
putni krāšņajās dzimtenes āres, ta lat-
viešu zemnieks vienmēr un allaž at-
griežas savā iekoptajā sturītj,

Seržants: Vai tad tiešam šī upe
tik niķīga? Un vai visā teces garumā?

Saimniece: Ja kaut kur applūst,
tad arī pie mums.

Saimniektevs: Jā gan, tad vien-
mēr arī pie mums.

Saimnieks; Augšpus krācēm upe
met līkumu, tur parasti iedus aizspros-
toja?, un tad arī sākas, vienu gadu, taa
bija toreiz, kad es vel šeit pie savas
tagadējās sievas nācu meitas...

Saimniektevs: Jā gan, un kad
es tev toruden gandrīz iešāvu ar sāli,
ja domāju, ka ābolu zagļi.

Saimnieks: ,,,Ledus pagriezienā
stāvēja līdz pašiem Jāņiem, Tur ir
bedre, un ledus gabali bedrē nobliv&-
jas līdz pašam dibenam — visas piec-
padsmit asis.

Seržants; Bet plūdi padara taču
arī ko labu, apmēslo laukus.

Saimnieks: Šī upe ne. Tā nav
Nila, tikai smiltis vien sadzen. Plūdu
gados uz ziemājiem nav ko cerēt. īpaši
baltmaize pagalam. Labi, ja rudzi kā
nekā noturas, ja plūdi neieilgst. Arī šo-
gad uz baltmaizi nav ko cerēt.

Saimniece: Kur nu baltmaize,
labi vēl, ja iznāk karaša._

Saimniektevs: Jā gan, tikai
karaša.

Saimnieks: Pagājušajā pavasarī
Sarkanā Armija jau laikus sāka no
lidmašīnām mētāt pa ledu bumbas.
Ūdens vārīj&s vien, un nekādu plūdu
nebija.

Saimniece: Diez kur tad šogad
tās lidmašīnas palikušas? Vai tikai ne-
gatavojas uz karu ar angļiem un ame-
rikāņiem un netaupa munīciju?

Seržants: Nevajag klausīties pa-
sakas! Šogad bija pavisam citāda ziema.
Es esmu sibīrietis, bet šī ziema sevišķi
neapkaunotu arī mūsu ziemu.

Saimniece: Jā, jā, ja pie mums
kas notiek, tad vienmēr pamatīgi. Nav
tā kā šur un tur, šā un tā.

Seržants: Plūdu briesmas šogad
daudz lielākas. Augstāk jau veseli ap-
gabali zem ūdens. Lidmašīnas strādā
tur. Šogad pat visa Baltijas jūra bija
aizsalusi, un kā jūs zināt, tas notiek
visai reti. Vētra visu laiku trako no
Rk-anrlinavnas mises Rīeas lūras līcis
Ir piedzīts pilns ar vareniem ledus ma-
sīviem. Gandrīz visas lielo upju mutes
aizsprostotas. Arī tur strādā lidmašīnas.

Saimniece: Un mēs atkal esam
tie suņa bērni.

Saimniektevs: Jā gan, mēs at-
kal esam suņa bērni.

Seržants: Nav ko uztraukties,
saimniek. Tādēļ jau arī atsūtīja pie
jums mūs — sapierus. Daži tola lādiņi
vajadzīgajās vietās, un ceļš uz jūru
būs brīvs.

Saimnieks: Bet vēl nav. Un
ūdens kāpj un kāpj.

Seržants: Darbs ir bīstams un
grūts. Taču darba lielākā daļa jau pa-
veikta. Vēl tikai jāpieliek tols viņā
pusē tai garajai smailei, bet uznāca
tumsa. Vidū ir septiņdesmit metru plata
josla ar ledusņ\itru un atsevišķiem lie-
liem gabaliem. Pāri tikt, ar grūtībām,
var tikai gaismā. Un tad arī riskējot.. .

Saimniece: Zaldāti taču tadeļ ir.
lai viņi riskētu tautas dēļ. Karā ir vēl
grūtāk.

Saimnieks: Paliec nu mierā, siev,
ko tu zini no kara!

Seržants: Rīt no rīta, ar gaismu,
tūlīt darbus turpināsim, un vēlākais ap
desmitiem spersim visas šīs briesmas
gaisā. Būs ko paskatīties.

Saimnieks: Mes jau no rīta
būsim klāt Nav jau tālu. Mana brāļa
māias no Šejienes ir pieci kilometri,
caur krūmiem — četri. Meita ar lopiem
jau ir tur. Mēs pie viņa paglābjamies
k^+ru bīstamāku navasari.

Saimniece: Mēs jau tikai aizve-
dīsim labākās manta* un tūlīt būsim
atpakaļ. Drošs paliek drošs.

Saimnieks apskatcīs visapkārt:
I.iekas, nu būs viss. Skapis, galds un
šie krēsli lai paliek, visu tik un tā ne-
var aizvest. Cels ari — bēdu ieleja un
vairāk nekas. Labi, ka visu laiku iet
pret piegāzi, tad vēl kaut cik var pa-
braukt.

3, eJUenā darbojas! Skulte «r inženieris, Sčepakins — Padomju Armijas kapteinis, _ Seržants, Sarkanarmietis,
Kemjaunieši, Saimnieks, Saimniece, Saimniektevs. Istaba zemnieku mājas uz upes krasta. Krēslo. Istabu ap-
gaismo petrolejas lampa. Var dairdet krācam u.pi. Qar sienām un kaktā karavīru lietas Saimnieks, saimniece un saimniektevs, nes
laukā mēbeles un dažāctas manta*; audumus, drēbes u. c. ārpusē rajas ar airgu: «tpru, maita» u. q. Sarkanarmietis iekurina krāsni.

Saimniece: Bet radio un lampa?
Saimnieks: Jā, radio vil var pa-

ņemt, Ņem radio aparātu*
Seržants: Spuldzi gan atstājiet,

kapteinis vakarā gribēa lasīt avīzi-
Saimnieka; Lampa var palikt- Arī

tēva nevar sedet_ tumaa._
Saimniekteva; Ja gan,
Saimniece kad saimnieks, iznesis

radioaparātu, atgriežas, klusu; Bet
«fabrika»?

Saimnieks šauba», ari klusu: Ko
nu? Dzelži..,

Saimniece; Bet ja atrod?
Saimnieks: Tad gan, Skaļi, Vai

jus, seržant, abi ar aaldatu vēl ne-
ienestu pāris klēpju malkas? Tēva tāds
salīgs, vajaga kaut cik iekurināt,'

Seržants: To var, Aiaej, Stepan!
Sarkanarmietis; Tūlīt,
Saimnieks; Ejiet arī jus pie rei-

zes! Ņemiet tur pie klēts, no nojumes,
tikai no apiu grēdas. Berza bus vaja-
dzīga rudenī — kuļmašīnai,

Seržants; Labs ir, saimniek, Ejam,
Stepan 1 Silta istaba puišiem nederēs.
Abi prom.

Saimnieks: Paķer gala! Abi ar
tievu piecef pie krasm galdu un uzliek
us ta krēslu.

Saimniece pakāpusies us otra
krēsla, usrauSas us galda un pie tam
us krēsla, rakājas pa krammuņiu; Aha,
tepat jau ir!

Saimnieka; Taisi ātri!
Saimniece; Paņem tik pretī! Pa-

sniedz saimniekam kandlas tecināmo
aparātu.

Saimnieka; Rudenī vismaz no
cukurbietēm varēs kādu litru tadaīt.

Saimniektevs: To gan.
Saimniece: Nes tikai laukā, ne-

gudro neko vairāk! Zaldāti būs drīz
atpakaļ. Pašiem jau neļauj dzīt, grib,
lai pērk dārgo bodes šņabi. Saimnieks
iznes aparatti ārā. Saimniece ar saim-
niektēvu aizceļ galdu agrākajā vietā.

Saimniece: Nu tad mēs nu lai-
dīsim. Tu, tēv, labi pieskati māju! Turi
acis vaļā! Zini, ka zaldātam nekas nav
svēts, bet mantai ir jābūt svētai, citādi
mēs izputēsim viens divi.

Saimniektevs: Jā gan, ;mantai
ir jābūt svētai.

Saimnieks: Nu tad brauksim ar
dieva palīgu! Lai dievs dotu, ka šogad
plūdi tiešām aizietu garām.

Saimniece*. Ja tikai laikā pagūtu
uzspridzināt, bet vai viņiem liela bēda!
Izgulēsies rīt līda brokastīm un tad
tikai sāks.

Saimnieks: Tu, tēv, tramdi viņus
r\-,,rr£^ nv, l»-*,Āel,il "Do-fo rīiilāf nflcii nflļTCipxvio3iui jr at gui^i ij^vlu
augsd cu ,a u^tj, -

zināt.
Saimniektevs: Ko nu par rnani,

gan jau.
Saimniece: Un ja nu tiešām

Ūdens sāks kāpt iekšā pagalmā, kamēr
mēs vēl neesam atpakaļ, sadzen vistas
uz klētsaugšu!

Saimniektevs: Vistas uz klēts-
augšu gan.

Saimniece: Un tagad nac, saņem
atslēgas! Noņem no sienā iedotam
nagliņām daudz un dažādas atslēgas,
pēc tam izvelk vēl no kabatas vairā-
kas atsienas, dažas no tām ir ļoti lie-
las. Sniedz saimniektēvam. Šī te ir
lielā pagraba atslēga, šī te ar to krā-
saino ļipiņu — mazā, te kūts, šī — pe-
lavnieka, šī ar kāsīti — kartupeļu, šī
te lielā — klēts apakšējā, šī mazākā —
klēts augšējā ...

Saimniektevs: Gan jau ... Vai
tad es nu nepazīstu mūsu atslēgas,
visām pats esmu taisījis ļipiņas. Saņem
atslēgas un bāž kabatā.

Saimniece atdodama viņam visas
atslēgas: Nu labi. Bet tā kā lai viss
būtu kārtībā! Vērtīgākais gan jau ir
prom, bet tomēr.

Saimniektevs: Gan jau.
Seržants ar malkas klēpi: Ieku-

rināsim arī tā pa godam.
Saimnieks kļtīst žēl malkas; Ti-

kai nū nepārkuriniet!
Sarkanarmietis arī ar malkas

klēpi: Saimnieks var būt pilnīgi drošs.
Saimnieks: Viss jau nu gan būs

par daudz. Vienu daļu uzsviediet tepat
uz krāsns, lai pakalst iekuram arī citai
reizei. Malka jau tagad ir dārga.

Saimniece: Un nemaz nevar da-
būt. Lūgšus jālūdzas.

Saimnieks: Nu tad līdjz rītam
tēvs te paliks par saimnieku.

Saimniece: Sargiet nu labi, tā jau
nu ir tikpat kā valsts manta, tautas
manta. Jūs jau zināt, ka tagad viss
pieder tautai. Sagādes mēs vienmēr
nododam pirmie, tad jau nu arī šo to
varam prasīt no kroņa.

Saimnieks' Un nekavējieties ar
spridzināšanu. Ar labvakaru! Prom,

Saimniece - Arlabvakar! Lai nu
dievs jums stāv klāt! Prom, Dzird aiz-
braucam.

Sarkanarmietis seržantam:
Muļķi vai nelieši?

Seržants: Padzīvos padomju
iekārtā, tad redzēsim, kas izšķilsies.

Saimniektevs brīdi nogaidījis,
ērti izlaižas krēslā un uzsviež uz galda

atslēgu kaudzi. Tā gan. Tad nu mēs,
proletārieši, parunāsimies vienreiz no
sirds.

Seržants pārsteigts no veča pār-
maiņas: Kas tad nu, saimniek?

Saimniektevs: Nemaz nebrīnies
zaldat. Es pats arī esmu bijis savā laikā
zaldātos. Es gan kalpoju ķeizaram, bet
kalpoju godīgi, jā gan. Uzrauj dzies-
miņu «Soldatjiški, rebjatjiški», izrunā-
jot vārdus krieviski nepareizi. Seržants
un sarkanarmietis piebalso. Arī avīzes
es lasu. Tikai ganos, citreiz nav vaļas.

Seržants: Avīzes lasīt ir derigi.
Saimniektevs: Avīzēs jau rak-

stāt, ka esat tautu atbrīvojuši no fa-
šistu jūga.

Seržants: Atbrīvojām. Ar asinīm
samaksājām, bet atbrīvojām.

Saimniektevs: Atbrīvojāt? Bet
sakiet man, kāpēc man visu mūžu bijis
jāsmok apspiestības jūgā? Un vēl tagad
jāsmok?

Seržants: Kā tā?
Saimniektevs: Visu mūžu mani

apspieda sieva. Pacietīgi nesu jūgu. Kad
iedzēros, taisīju bunti, bet vienmēr ap-
spieda, kā melnā sotņa deviņi simti
piektajā gadā. Sieva nomira, lai dievs
mielo viņas dvēseli! Biju vecs. norak-
stīju mājas znotam. Dabūju divus
kaklakungus — znotu un meitu. Atkal
nesu jūgu. Kur te ir brīvība? Man
viņas nav.

Seržants smejas: Nevaļag visu
gaidīt no citiem. Arī pašam jācīnās.

Saimniektevs: Man nav tāda
daba.

Sarkanarmietis: Jā, tad jau
gan ir grūtāk.

Saimniektevs: Jā gan, ļoti grūti.
Ienāk trīs komjaunieši, slapji, nogu-

ruši. Saimniektevs kļūst iepriekšējais,
rūpīgi savāc atslēga*.

1. komjaunietis: Vai šeit apme-
tusies sapieru nodaļa, kurai uzdots lik-
vidēt ledus sastrēgumu augšpus krāces?

Seržants: Šeit.
1. komjaunietis biedram; Ej,

pasauc inženieri!
2. komjaunietis iziet, var dzirdēt

saucam; Biedri inženieri, šurp. šurp]
1, ķ cm j a u n i et i s. Kāpēc pār-

traukti spridzināšanas darbi?
Seržants: Kas jūs tādi esat un ko

meklējat?
1. komjaunietis: Mēs no rūp-

nīcas un vedam kravu.
Seržants: Kā, kravu?
1. komjaunietis: Liellaivās. Mums

vēl Šonakt jātiek pāri krācēm.
Seržants: Dievam trako nekad nav

trūcis.
1. komjaunietis: Ko?
Skulte ienāk ar otro komjaunieti,

pārguris, bārdas rugājiem apaudzis,
pārskaities: Es esmu inženieris Skulte,
kur šeit ir daļas vecākais?

Seržants: Kamēr kapteiņa nav
klāt, es esmu vecākais.

Skulte: Kāpēc pārtraukti spridzi-
nāšanas darbi?

Seržants: Uzbruka tumsa, tumsā
darbi nav turpināmi.
Skulte: Muļķības! Vēl tagad ir

krēsla, un drīz būs mēness.
Sarkanarmietis: Laba krēsla!

Melna nakts, kaut vai ar pirkstu dur
acis laukā.

Skulte: Mīksti kļūstam! Mums ir
vajadzīgs ceļš, un nekavējoties.

Seržants: Spridzināšanas darbus
atjaunosim tikai rīt ar ausmu.

Skulte: Mums ir vajadzīga brīva
upe tūlīt.

Seržants: Ledus sastrēgums lik-
vidēsies rīt starp desmitiem un vien-
padsmitiem.

Skulte: Kas par niekiem, jūs tūlīt
atjaunosit spridzināšanu. Stundas laikā
upei jābūt brīvai.

Seržants-. Es teicu — spridzinā-

šanas darbi turpināsies rīt, ar ausmu.
Skulte: Muļķības! Es jums pa-

vēlu ...
Ščepaklns ienāk, sejā ievaino-

juma rētas: Maniem ļaudīm pavēlu
tikai es.

Skulte: Ā, kapteini, tad nekavējo-
ties pavēliet ļau ... Velns un elle, kas
tad tas!

Sčepakins: Neesmu paradis sa-
ņemt... Ko es redzu?! Mirkli skatās
viens uz otra, tad strauji apkampjas un
saskūpstās,

Skulte: Igor!
Ščepaklns: Niklāv! Sit viens

otram ar dūrēm pa krūtīm un vēlreiz
saskūpstās.

Skulte: Tu dzīvs un salāpīts!
Skaists kā bilde! Neticu savām acīm.
Es taču nesapņoju un neesmu arī pie-
deries?

Sčepakins: Nezāle neiznīkst.
Skulte Vai tas var būt? Kad es

nodevu tovi sanitāriem, tu biji ka Caur
galas mašinu izlaists. Un tagad . ..

Sčepakins: Es neesmu vienībai?
padomju cblrursijas brīnumdarbs Tē-
vijas kara laikā. Bet. nu piesēdies un
izstāsti, kāds vējš tevi šurp atpūtis!
Mēs te esam pa daļai pamesti, Saim-

nieki, baidīdamies plūdu, ar visu dzīvo
inventāru ir pārcēlušies tālāk uz kalnu-

Saimniektevs: Kā? Saimnieks ir
šeit! Jā gan.

Seržants: Jā, saimniektevs jau ir.
Skulte: Tas ir labi, ka tu tas esi.

Esmu rūpnīcas inženieris. Cīnos citā
frontē, un nemaz nav tik viegli, kā tur
zemnīcās un purva dūņās par to sap-
ņojām. Vadu liellaivu kolonu ar fabri-
kas izejvielu kravu.

Sčepakins: Ak tad tu esi tas ne-
prātīgo barvedis? Visa piekraste jau
runā par jums, triecoties reizē ar ledu
;ā apsviluši.
Saimniektevs: Lai tiktu pāri

krācēm, jums vajadzēs nogaidīt divas
nedēļas, lai noskrien trakie ūdeņi, un
tad gan ... Jā gan, divas nedēļas. Es
uz šī krasta esmu piedzimis un nodzī-
vojis septiņdesmit gadu. Es pazīstu upi,
jā gan.

Skulte: Nevienu stundu es nevaru
gaidīt.

Saimniektevs: Ja tev teiks; iz-
ej cauri Šai sienai, tu iziesi? Neiziesi
vis. Nodauzīsi pieri, un vairāk nekā.
Jā gan.

Skulte: Ja vajadzēs, vecotēv, iziešu
un, varbūt, aiziešu vēl ar visu tavu
būdu

Saimniektevs: Uz elli, jā gan.
Skulte: Vienalga, kaut vai uz elli,

bet iziešu.
Sčepakins; Nomierinies, Niklāv,

sirmgalvim _ taisnība. Ar pierj nevajag
skriet sienā,

Skulte: Ja es tevi nepazītu labāk
nekā tu pats, tad varbūt es tev noti-
cētu. Mēs ne vienai vien sienai esam
izgājuši cauri, mazliet apdrāzuši pie-
res, bet izgājuši.

Sčepakins- Esam, bet tas bija to-
reiz, tad citādi nevarēja.

Skulte: Arī tagad citādi nedrīkst.
Saproti, Igor, nedrīkst.

Sčepakins: Nesaprotu- Jūs, lat-
vieši, esat viltīga tauta. Pēc izskata lie-
katies gausi, pat flegmātiski, bet ja pa-
kasa zem ādas, tad atklājas pavisam
kas cits.

Skulte: Iepazīsties ar maniem pui-
šiem -- komjauniešiem! Pirmās šķirnes
tērauds.

Sčepakins: Sveiki, puiši! Sasvei-
cinās.

Komjaunieši: Sveicināti, biedri
kapteiņi!

Skulte: Bet nu, Igor, esam aiz-
pļapajušies. Patrieksimies citreiz. Kad
iebrauksi pilsētā, katrs, bērns tev pa-
rādīs rūpnīcu «Māls un porcelāns». Pa-
steidzies atvērt vārtus, man zeme deg
zem kājām-

Sčepakins: Ļoti žēl, Niklāv, bet
nebūs iespējams.

Skulte: Kā tā — nebūs iespējams?
Sčepakins: Spridzināšanas darbus

varēsim atjaunot tikai rīt no rīta.
Skulte; Klausies, Igor, nejokojies!

Lieta ir nopietna, pat ļoti nopietna.
Ščeoakins: Es neinknin
Skulte: Igor!
Sčepakins: Pirms tu sāc mani

lamāt, aizskaiti līdz desmit.
Skulte savaldās: Labi, esmu no-

mierinājies. Bet vai tu negribi vai ne-
vari?

Sčepakins: Nevaru.
?• Skulte: Kāpēc?

Sčepakins: Viņā malā ir liels
ledus sablīvējums, vidū plata brīva
plaisa, kas jāpāriet pa atsevišķiem, va-
ļējiem ledus gabaliem. To var izdarīt
tikai gaismā. Man nav tiesības riskēt ar
saviem ļaudīm.

Skulte drūmi: Tātad tu nevari?
Ščepakjns: Nevaru. Apdomā labi

un tu redzēsi, ka viena nakts arī tev
neko sevišķu nenozīmēs.

Skulte: Tieši maņ šoreiz katra
stunda nozīme daudz. Garš klusuma
brīdis. Labi, dod man tolu, es pats to
izdarīšu.

Sčepakins: Tu? Tu neesi sapieris.
Nepratīsi.

Skulte: Ja vajaga, tad jāprot un
pratīšu.

Sčepakins bridi domā, tad runā
klusu: Cilvēki dažreiz ir lieli cūkas.
Niklāv. Neviens tā nav izjutis tautu
draudzību kā mēs abi. Krievs un lat-
vietis sajauca kopā savas asinis un to
parakstīja. Liktos — pasaule var sagrī-
ļoties, bet tā pastāvēs. Bet kad pienāk
brīdis un tiek prasīts vairāk par normu
mēs šo to piemirstam. Droši Labi, Ni-
klāv. Ar ļaudīm man nav tiesības ris-
kēt, bet es pats to varu izdarīt. Es labi
tevi nesaprotu, bet ja tu saki, ka tev
ir svarīgi tik trakā steigā tikt tālāk, es
ticu. Pēc stundas tu varēsi braukt.
Dodas uz durvīm.

Seržants nostājas kapteinim ceļā";
Biodri lnptoini . . .

Šč o n a li- i n s: Seržant!
Seržants: Biedri kapteini, nu^-

kaunoļiet puišus!
Sčepakins: Ncaizmirstieties, ser-

žanti
Seržants: Biedri kapteiņi, neap-

kaunojiet puišus! Viņi jums to nekad
nepiedos ..*

Sčepakins apdomājies: Ko tu vē-
lies, seržant?

Seržants: Ļaujiet _man _ to nokār-
tot! Es galvoju, viss bus kartība. Es
ņemšu tikai brīvprātīgos.

^Sčepakins: Tu doma, ka viņi man
to nekad nepiedos?

Seržants: Jā.
Sčepakins: Labi, seržant, rīkojies!

Pieiet pie krāsns un silda rokas. Ser-
žants prom. Ilgs klusuma brīdis.

Skulte: Paldies, Igor!
Sčepakins: Vai es tev teicu pal-

dies, kad tu mani izvilki toreiz? Es
esmu tu, tuesiesSkulte aizsmēķē: Pasauciet, zēni,
arī pārējos! Uz katras laivas lai paliek
tikai viena cilvēks- Uzņemsim mazliet
siltuma, tad laidīsim tālāk.

2. komjaunietis: Tūlīt, biedri
inženieri. Prom.

Sčepakins: Zini ko, Niklāv, man
pašreiz ir tāda sajūta, it kā es atkal
sēdētu tavā bedrē. Vienā pusē varēja
saskatīt Tuganovas sašaudītos kokus.

Skulte: Otrā — Topoļevas parka
smailās galotnes ...

Sčepakins: Bet pāri Polas staci-
jai naktīs šaudījās prožektoru staru
kūļi.

Skulte: Un es atceros, ko tu toreiz
teici par dzīvi.

Sčepakins: Ko?
Skulte: Tu teici, ka dzīve ir cīņa

par labāku dzīvi.
Ščepaklns: Laikam gan es tā

teicu.
Skulte: Es to atceros bieži, un tas

man ienāca prātā arī tad, kad man bija
jāizšķiras braukt šurp.
Laivinieku grupa ienāk; Lab-

vakar! Komjaunieši, Skudra un daži
fermas strādnieki viņu vidū.

Saimniektevs: Labvakar, ļaudis!
Sčepakins: Apsildieties, biedri!

Atbrīvo laiviniekiem vietu pie krāsns
mutes un pat» nostājas blnkus Skultem
krāsns sānos, Es atceros vēl ko, es at-
ceros, ka mums katram bija sava iemī-
ļota dziesma, kurai bija jāaiziet uz mā-
iam in mf*s n-ļši vairs nr-nterie^tos Pa2.

kāda tad bija tava dziesma? Mēģina
atcerēties, tad sāk dungot latvie1n _ tau-
tas dziesmu «Kad pārnāksi, bāleliņ,
ne kara lauka»,

Visi uztver dziesmu un klusi dzied:
Kad pārnāksi , bāleliņ,
No kara lauka utt.

Seržanta ienāk, pilnīgi slapji, var
redzēt, ka iekritis ūdenī: Atļaujiet ziņot,
biedri kapteini, viss kārtībā. Atļausit
dot kontaktu?

Sčepakins uz mirkli pārtrauc
dziesmu, ko bija dungojis citiem līčzi,
bez vārdiem. Dod kontaktu. Turpina
dziesmu.

Seržants mVitari sveicina un ap-
griezies prom. Dziesmai turpinoties,
laukā atskan vareni sprādzieni. Pzieima
apraujas, visi klausās sprādzienos. Gara
pauze.

Seržants ienāk: Atļausit ziņot,
biedri kapteini?

Ščepaklns: Ziņo, serfcar*!
Seržants: Spridzinājums iadevies,

ledus sastrēgums sācis strauii kustēties.
Skulte pārgalvīgi: Uz ugunslīniju,

puiši!
Sčepakins: Seržant!
Seržants: Klausos, biedri kapteini!
Sčepakins: Kraujā pie krācēm ir

siena šķūnis, tur atrodas mūsu nolik-
tavas.

Seržants: Zinu,
Sčepakins: Aizej pie leitnanta

Smirnova, lai viņš pie pašām krācēm
nekavējoties uzstāda mūsu četras kar-
bidlampas un tās aizdedzina, bez tam
lai noveļ turp divas skārda mucas ar
naftu un pielaiž uguni.

Seržants: Viss?
Sčepakins: Visa. Un lai iidod tev

sausas drēbes ko pārģērbties.
Seržants: Atļausit irt?
Sčepakins: Ej un rīkojies! To-

mēr — pagaidi!
Seržants atpr?e* a*.
atcļidRiii iciai auiļ \\j
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arī ir viss, ko es veru tavā labā darīt.
Skulte: Paldies! Tas ir vairāk, nekā

man vajaga.
Sčepakins: Tomēr, vēl kas! Vai

lejpus krācēm katram gadījumam ne-
noliki vīrus ar ķekšiem?

Skulte: Laivas ir?
Sčepakins: Piecas.
Skulte: Vīrus ar ķekšiem uz krasta

un laivās!
Sčepakins seržantam: Tūlīt lejpus

krācēm vīrus ar ķekšiem uz krasta un
laivās!

Seržants: Viss?
Sčepakins: Viss. Rīkojies!
Seržants: Klausos! Prom.
Skulte: Puiši!
Komjaunieši: Šeit! Iznāk prUkš"-

planā.
Skulte: Es kā līdz šim iešu pir-

mais, otrā lai nāk Skudras laiva- Acis
vaļa! Ik mirklis dos pifredjsi, to izman-
tot! Laižoties krācēs — mieru, drosmi,
uzmanību!

Komjaunieši: Mieru! Droapii!
Uzmanību!

Skulte pagriežas pret Sčepakinu.
mirkli raugās viens otrā, tad sadodas
rokām,. Ātri prom. Komjaunieši tam
seko.

Sčepakins pēc pau-es Nu, veco-
tēv, noiesim arī mēs l T dz krācēm, pa-
skatīsimies. Varbūt varēsim pamācīties
kaiit ko par dzīvi ņn vispār . .

Aiz loga uzliesmo spilgta uguns. Kļūst
gaiss kā dienā.

S a i m n i e k t ē v e kas visu laiku
Vērīgi un ar izbrīnu sr>ko}:< notikumu
gaitai, svinīgi: Jā gan. Varēsim pamācī-
ties. Abi prom.

Priekškars
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Vēstoriskas uzvaras, kādas 30 gadostadmijusi Padomju Savienība, lielā me
ti Ir progresīvas sociālistiskās kultūras«varas. Sai uz Marksa-Engel>a-Ļenl«^
Staļina macibas idejiskiem pamatiem
izaugušajai kultūrai raksturīgas seviš-
ķas īpašības. Sociālistiskās kultūras ne-
^L" , ne taloai inteliģence, bet ari«trādmeki un zemnieki, kas ar saviemcwtteraem pakāpeniski spējuši iznī-ein&t atšķirību starp fizisko un garīgodarbu. Padomju kultūra radīta visu pS-

domtu tautu radošā sadarbībā. Nacio-
nāla formā un sociālistiska saturā tāpalīda daudzo PSRS tautu un tautībubrīvai attīstībai un uzplaukumam

Oktobra revolūcijas radītie spēki 'sek-
mēja tādu kultūras uzplaukumu mūsu
aemē, kādu nepazīst neviena cita zemopasaulē. Padomju Savienības uzvaraTēvijas karā tāpat bija padomju sociā-listiskās kultūras uzvara, kas izglābapasauli un Eiropas civilizāciju no fa-iistiskā barbarisma.

Padomju valsts radīja reālas iespējaszinātnes un mākslas neierobežotai at-
tīstībai. Sī attīstība noritēja līdztekus
tautas saimniecības un darbaļaužu lab-klājības pieaugumam. Zinātnes unmākslas uzplaukums sevišķi straujš
kļuva stalinisko piecgadu laikā, kas
mūsu zemi pārvērta par augsti attīstītu
industriālu un kolchozu lielvalsti.

Plašajam cejaim uz zinātni un izglī-
tību, ko padomju iekārta atvēra strād-
nieku un zemnieku priekšā, bija milzī-
ga nozīme jaunas padomju inteliģen-
ces — progresīvas zinātnes un revolu-
cionārā padomju humānisma nesējas
— radīšana.

Par to patiesi gigantisko darbu, kopadomju vara 30 gadu laikā veikusi
kultūras masu izglītības un zinātnes
attīstības laukā, apliecina, vispirms, jau
tautas izglītības straujā augšana mūsu
zeme. īsi priekš pirmā pasaules kara
sākšanas Krievijas pamat- un vidus-
skolās mācījās ap_ 8_ miljoni bērnu, t. i.,
tikai 20% no kopēja skolas vecuma ie-
dzīvotāju skaita. Sakot ar 1933. gadu,
Padomju Savienībā pilnīgi likvidēts an-
alfabētisms, pamatizglītība kļuvusi ob-
ligāta un vispārēja. 1914. gada cariska-
jā Krievija bija pavisam 295 vidējās
techmskās mācību iestādes ar 35.000
skolēniem un 91 augstākā mācību ie-
stāde ar 112.000 _studentiem. Tagad Pa-
domju Savienība vidējo mācības iestā-
žu skaits sniedzas tūkstošos; ir 800
augstskolu, kurās mācās 670.000 studen-
tu, kas ir vairāk nekā studentu skaits
visās Eiropas valstīs kopā.

Šai paša laikā kapitālistiskās valstīs
bezdarbs un garīgā darba perspektīvu
trūkums aizvien vairāk atstumj no iz-
glītības plašas darbaļaužu masas. Ame-
rikas Savienotajās Valstīs, piemēram,
kā nesen paziņoja ASV tieslietu mi-
nistrs Klarks, skolu neapmeklē vairāki
miljoni bērnu, 3 miljoni pieaugušo ne-kad skolās nav mācījušies un 10 mil-
joni saņēmuši tik nepietiekamu izglī-
tību, ka viņi faktiski jāuzskata par
analfabētiem. No ASV augstskolu sta-
tistiskajiem materiāliem (150 augstskolu
materiāli) redzams, ka vēl 1940.—1941.
mācību gada techniskajās augstskolās
mācījās 110.000 studentu, bet jau
1944.—1945. māc. gadā tikai 38 tūkstoši,
bet pašlaik vēl mazāk.

Savā ziņojumā VK(b)P XVIII kon-

gresā biedrs Staļins parādīja, kādasmilzīgas ismaiņas radījusi izglītība
mūsu zemē. «Simtiem tūkstošiem jau-
nu cilvēku, kas bija cēlušies no strād-
nieku šķiras, zemniecības un darba in-
teliģences, gāja uz augstskolām un
technikumiem un. atgriežoties no sko-lām, aizpildīja inteliģences izretinātās
rindas. Viņi ielēja inteliģencē jaunas
asinis, viņi atdzīvināja to no jauna,padomju garā. Viņi radikāli grozīja in-teliģences izskatu pēc sava veida un lī-dzības. Vecās inteliģences atliekas iz-rādījās izkausētas sai jaunajā, padom-ju inteliģence. Tādejādi radās jauna,padomju inteliģence, kas bija cieši sai-
stīta ar tautu un kas savā masā bija
gatava kalpot tautai uzticīgi un patie-sīgi.»

Atjaunošanas periodā un sevišķi tau-
tas saimniecības rekonstrukcijas gados
padomju inteliģence kopā ar visu tau-
tu boļševiku partijas vadībā pildīja
grandiozus uzdevumus. Zinātnieki, in-ženieri, agronomi, strādnieki kolchozu
zemnieki veica milzīgu darbu, kas bi-ja sekmīgs tikai tāpēc, ka viņi visi,
katrs sava darba iecirknī, bija progre-? sivas padomju kultūras nesēji. Pa-
domju rūpniecības un lauksaimniecības
grandiozajā attīstībā liela loma bijane tikai padomju inženieriem, techni-
ķiem, zinātniekiem, bet arī tam īpaša-
jam jaunās padomju inteliģences pul-
kam, kas izaudzis padomju īstenības
apstākļos, kuros izlīdzinās starpība starp

fizisko un garīgo darbu. Sie ļaudis —
drosmīgi zinātnieki; ražošanas novato-
ri, jaunu darba metožu radītāji, rūp-
nīcu un lauku stachanovieši.

Augstāko skolu darbinieku pieņem-
šanā Kremlī biedrs Staļins teica: «Ga-
dās arī tā. ka jaunus ceļus zinātnē un
technikā dažreiz izlauž nevis zinātnē
vispār pazīstami ļaudis, bet zinātnes
pasaulē pilnīgi nepazīstami ļaudis, vien-
kārši praktikas ļaudis, darba nova-
tori.»

Daudzi no viņiem apbalvoti ar orde-
ņiem, daudzi izpelnījušies Sociālistiska
Darba Varoņa nosaukumu. Viņu vardi,
līdz ar slavenu akademiķu un profeso-
ru vārdiem, ierakstīti Staļina prēmijas
laureātu sarakstos. Šeit redzam padom-
ju kultūras īpatnību, šīs kultūras visu
tautu aptverošo nozīmi, tās tiešo iedar-
bību jaunā padomju cilvēka, veidošanā.
Tā pazīstamais urbējs Aleksejs Semi-
voloss, ātras urbšanas metodes inicia-
tors, panāca neredzēti augstus sasniegu-
mus darba ražībaspacelšanā kalnrūpnie-
cībā. Maskavas rūpnīcas «Sarkanais Pro-
letārietis» virpotājs Stepans Smirnovs
patstāvīgi panāca sava darba metodes
uzlabojumu, kas astoņkārt palielināja

produkciju. Ļeņina komjaunatnes au-
dzēknis Sergejs Davidovs. ienācis auto
rūpnīcā no fabrikas arodskolas, pašlaik
vada lielu šā uzņēmuma nodalu. Viņš
nepārtraukti dara bagātāku savu rūp-
nīcu ar jauniern un pilnīgākiem darba
paņēmieniem. Tādi paši novatori ir arī
tērauda kausētāji Aleksandrs Calkovs
un Ibrahims Valijevs. pazīstamie ma-
šīnisti Luņins un Papavins, kuriem iz-
devās pacelt vel augstākā līmenī Kri-
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vonoea stachanovisko metodi dzelzceļu
transportā. Visai zemei pazīstams ar
Ļeņina ordeni apbalvotās komjaunie-
tes Katjas Barišņikovas vārds. Viņa
organizēja komjauniešu — jauniešu
brigādes savas profesijas pilnīgai apgū-
šanai, rūpīgai darba plānošanai un or-
ganizēšanai, nemitīgiem jaunas darba
kultūras meklējumiem. Un tieši šī dar-
ba kultūra ir viens no vissvarīgākajiem
modernās kultūras elementiem vispār.

Simti tūkstošu strādnieku, zemnieku
un karavīru nemitīgi mācās, papildina
savas zināšanas, lai padomju kultūra
balstītos uz revolucionāras teorijas un
prakses ciešas apvienības, ko par vienu
no svarīgākajiem zinātnes principiem
izvirzīja biedrs Staļins.

«Zinātni tāpēc arī sauc par zinātni,» —
saka biedrs Staļins, — «ka tā neatzīst
fetišus. nebaidās pacelt roku pret at-
mirušo, veco un vērīgi ieklausās pie-
redzes, prakses balsī.»

Padomju kultūras radītāja, padomju
tautas drosmes iedvesmotāja, tās sko-
lotāja un vadītāja biedra Staļina pa-
domju zinātnei uzstādītie lielie_ prin-
cipi kļuva par avotu mušu zinātnieku
slavenās plejādes vislielākajiem atklā-
jumiem, kas mūsu pētniecību darījuši
nemirstīgu.

Krievu zinātne lepojas ar tādiem lie-
liem zinātniekiem biologiem kā Se-
čenovs, Pavlovs, Mečņikovs, Timirja-
zevs, tagad visa pasaule pazīst padom-
ju akadamiķus Lisenko, Komarovu.
Orbeli. Praktiski apsvērumi — kviešu
ražas palielināšana — vadīja akadē-
miķi Lisenko. kolchoza zemnieka dēlu,
jerovizaoijas paņēmiena atklāšanā, kas
savukārt radīja izcili nozīmīgu zināt-
nisku atklājumu augu attīstības pētī-
šanā. Lisenko atklājums kopā ar Mi-
čurina sasniegumiem ar pilnu tiesību
uzskatāms par Darvina darba papildi-
nājumu un lielā mērā paātrina kultū-
ras augstu attīstību un cel to ražību.
Neatsverama vērtība darvinisma attīs-
tībā un papildināšanā ir arī akadēmiķa
Komarova atklājumiem.

Blakus lielajiem krievu zinātniekiem
fiziķiem Lomonosovam. Stoletovam,
Popovam padomju fizika lepojas ar tā-
diem gara milžiem kā Ciolkovskis — ra-
ķešu aviācijas tēvs, par ko Maksims
Gorkijs zīmīgi teica, ka viņš «atklājis
kosmosa cēloni»; kā akadēmiķis P. Ka-
pica, kurš zemo temperatūru technikā
ieņem pirmo vietu pasaulē, kā nesen
ar Staļina prēmiju apbalvotais akadē-
miķis N. Bogojubovs, kas ienesa jau-
nas domas statiskajā fizikā; kā jaunas
kinētiskās šķidrumu teorijas radītājs
akadēmiķis J. Frenkels; kā akadēmi-
ķis A. Ļebedevs, kas izgudroja oriģi-
nālu elektronu mikroskopu, kas spēj
palielināt desmitiem tūkstošiem reižu
un atjauj fiksēt līdz tam laikam nepie-
ejami mazu ķermeņu struktūru.

Tēvijas kara gados padomju fiziķi
kopā ar pārējo inteliģenci pārgāja uz
aktīvu darbu Padomju Armijas apgādē
ar nepieciešamo kaujas techniku un ar
saviem zinātniskajiem pētījumiem

sniedza lielu palīdzību mušu zemes mi-
litāro spēju nostiprināšanai.

PSRS Zinātņu Akadēmijas locekļi,
šīg akadēmijas filiāles un nacionālās
akadēmijas devušas daudz jaunu, ār-
kārtīgi svarīgu, pasaules nozīmības at-
klājumu. Armēnijas Zinātņu Akadēmi-
jas viceprezidents V. Alebarcumjans
radīja jaunu teoriju par gaismas iz-
platīšanos neskaidrā vidē. Šai teorijai
ir milzīga nozīme astrofizikā. Tā palīdz
atrisināt praktiskus uzdevumus par re-
dzamību atmosfērā, ūdenī un miglā.
Ievērojamais padomju ģeologs, Kaza-
chijas Zinātņu Akadēmijas loceklis K.
Satpajevs loti daudz paveica mūsu
Dzimtenes rūdas bagātību atklāšanā.
Tādi paši nopelni tr arī vairākiem Uk-
rainas. Azerbaidžanas, Uzbekijas un ci-
tu padomju republiku akademiķiem.

Neizmērojami nopelni pieder akadē-
miķim Obručovam, Karpinskam, Fers-
manam, Preobraženskim, Smirnovam,
kuru atklājumi ievērojami izmainīja
Padomju Savienības ģeoloģisko karti
un norādīja vērtīgu izrakteņu — vol-
frama, molibdena. kobalta, alumīnija
u. e. — slāņus. Šie zinātnieki atklāja
arī jaunus bagātus ogļu, naftas un
dzelzsrūdas krājumus. Lieli ir slavena
akadēmiķa, lielā Mečņikova un Pavlova
pēcteča, A. Bacha vadīto padomju bio-
ķīmiķu sasniegumi. Tas pats sakāms
par padomju mediķiem un chirurgiem,
lielā krievu zinātnieka profesora Piro-
gova cienīgajiem sekotājiem: Burden-
ko, Ļebedenko, Bakulajevu. Padomju
matemātiķi, savu pētījumu pamatā iz-
mantodami dialektisko metodi, sasnie-
dza jaunus atklājumus vienkāršo skait-
ļu novadā un varbūtības teorijas izvei-
došana. 19. g. s. lielo krievu matemā-
tiķu Lobačevska, Cebiševa un viņu
skolnieku Markova, Ļapunova, Korki-
na, Zolotareva darba turpinātāji, tādi
padomju zinātnieki kā Staļina prēmijas
laureāti S. Bernšteins, I. Vinogradovs,
L. Šnirelmans un citi ieņem vadošu
stāvokli visas pasaules zinātnē, kopā
ar padomju izgudrotājiem, konstrukto-
riem un techniķiem ir augstu pacēluši
padomju kultūras karogu, kurā zelta
burtiem ierakstīti vairāk nekā divi
tūkstoši Staļina prēmijas laureātu
vārdu.

Viņu vidū cienījamu vietu ieņem pa-
domju zinātnes un mākslas darbinieki.
Padomju literatūra un padomju māksla
ir padomju kultūras pērle, kas pūsto-
šajiem kapitālistiskajiem Rietumiem
pretim nostāda savu pilnasinīgo, bagāto
un daudzpusīgo radošo darbu. Kādā
citā zemē vel var sastapt tādu dzej-nieku, rakstnieku, gleznotāju, muziķu
paaudzi kā pie mums? Kāda cita tauta
dzied (tādas dziesmas, kādas desmitiem
valodas skan staļiniskās tautu draudzī-
bas saulē, kur blakus lieliskajām Isa-
kovska, Surkova, Ļebedeva-Kumača,
Tvardovska dziesmām skan Uzbekijas,
Gruzi jas, Turkmenijas, Latvijas, Kaza-
chijas, Moldavijas, Igaunijas un citu
republiku dzejnieku dziesmas. Sajās
dziesmās dzirdam kvēlu sociālistiskās
Dzimtenes mīlestību un ciešu nesamie-
rina tību pret ienaidniekiem.

Oriģinālu tautas dziesmu krājumu

savāds lielākais Uzbekijas dzejnieka
Islams Sairs, Padomju Dzimteni kvētt
apdzied izcilais armēņu dzejnieks Isan
akjans. kā aicinājums uz vēl lielākiem
sasniegumiem skan gruzīnu rakstnieku
Kokidzes un Cikovani sacerējumi. Tā
pati skaņa arī Andreja Upīša, Vija
Lāča, Jāņa Sudrabkalna un citu lat-
viešu padomju rakstnieku darbiem.
Divkāršais Staļina prēmijas laureāta
Sameds Vurguns azerbaidžaniešu valo-
dā apdzied padomju kultūras dāvanas,
kas deva brīvību un humanisko socia-
lisma civilizāciju viņa tautai. Ar dzej-,
nieku dziesmām sasaucas komponistu
muziķa. Tajā pašā laika, kad Dmitrijs
Sostakovičs ielenktajā Ļeņingradā rak-
stīja lielisko «Septīto simfoniju», J. Sax
porins radīja «Teiku par kauju pa*
Krievzemi» un S. Prokofjevs rakstījai
operu «Karš un miers», uzbeku komr-.
ponists Muktars Ašfori sacerēja «He-
roisko simfoniju», kas rāda padomj»
tautas varonību Tēvijas karā.

Padomju teātru spožie, augsta ide-
jiskuma un mākslinieciskās patiesības
apgarotie inscenējumi deva ļoti daudz
padomju kultūras uzplaukumam. Nei
vienam teātrim nav tik dziļas iedarbīi
bas uz plašām tautas masām kā pia
mums. Arī padomju kino māksla sai
sniegusi augstu idejisku un māksliuie-i
cisku līmeni, milzīga ir tās audzinoSi
nozīme. Ievērojama loma padomju tau*
tu kulturālajā attīstībā pieder māksli-
nieciskajai pašdarbībai. AģitkolektivJ
un lekciju biroji izplata politiskās ua
sabiedriskās zināšanas mušu Dzimtenes
visattālākajās nomalēs. Izcilā uzmanīi
ba, ko kultūras un izglītības jautāju-
miem veltī boļševiku partija un pa-
domju valdība, deva iespēju augstā
kultūras līmenī pacelties arī agrāk gar
rīgi nomāktajām un atpalikušajām tain
tām- Nacionāla jautājuma pareizā at-
risināšana un padomju sabiedrības po-
litiskās vienotības radīšana ir augstai
kie padomju demokrātijas un tās ku'l-
tur3s sasniegumi. Sīs kultūras tālākai
attīstībai pavērtas grandiozas perspek-
tīvas. Padomju valsts uzdevums ceļā uz
komunistisko sabiedrību ir_ — tik dziji
izplatīt tautā zinātni un mūsu padomi»
kultūru, padarīt to par_ visas tauta»
īpašumu, — lai galu gala paceltu visu
tautu līdz visizglītotāko, visattīstītāko
mušu cilvēku līmenim. Kāda cita valsts
pasaulē var sev nosacīt tik grandiozus
Uzdevumus? Tikai padomju demokra-.
tijai pa spēkam sasniegt šādus rezul-
tātus. To spēj tikai padomju demokra«
tija, kas visam PSRS tautām piešķīrusi
vienādas tiesības, kas miljonu tirāžā
izdod grāmatas 78 padomju tautu vai
lodās, kas veicina visu padomju tauta
literatūras un mākslas attīstību.

Padomju tautu draudzīgajā saimē izi
cilā vieta lielas krievu kultūras sa«
sniegumiem, kas pavēra ceļu citu tauta
kultūru brīvai attīstībai, Krievu tauta»
paraugs iedvesmo un audzina citas p<*-<
domju tautas. Krievu tauta radīja sava
kultūru cīņa pret reakciju un patvali
dibu. Sājā iespaidā arī citu padoimfa
tautu kultūras kļuva revolucionāras un
demokrātiskas. Ļeņina-S'talina partijas
vadībā Krievijas strādnieku šķira ie-
cīnīja Oktobra revolūciju, kas patiesas
zināšanas un patiesu kultūru darij*
pieejamas visām padomju tautām art
latviešu tautai.

Oktobra revolūcija un tēlotaja māksla
Arturs Lapiņš

Lielā Oktobra ?sociālistiskā revolū-
cija, atklādama jaunu laikmetu cilvēces
vēsturē, pavēra jaunu, plašu ceļu visas
dzīves un arī mākslas attīstībai un uz-
plaukumam.

Atbrīvojot darbaļaužu miljonus no
kapitālistiskās ekspluatācijas, tā at-
brīvoja arī mākslu no kapitālistiskās
aprobežotības važām, no pasūtītāja —
deģenerētās buržuāzijas — prasībām
un untumiem. Oktobra revolūcija at-
brīvoja mākslinieku no bijušā mece-
nāta — buržuja naudas maka atkarī-
bas, kas šķietami «brīvo» mākslinieku
turēja verdziskā kalpībā. Darbaļaudis,
visa tauta atguva savu piederumu —
mākslu, kas visā iepriekšējā vēstures
gājumā bija izaugusi un pamatojās uz
viņas pašas radošo darbu un spēku,
bet pie kuras tai nebija ne pieejas,
nedz ari ieejas tanī.

Tāpat kā sociālistiskā dzīve un jau-
nais padomju cilvēks, padomju māksla
gājusi ceļu, kuru bija nospraudis un
apgaismojis revolūcijas ģēnijs Ļeņins,
pa kādu to līdz mūsu dienām vada
biedrs Staļins, boļševiku partija.

Sociālistiskās kultūras galveno at-
šķirību no agrāko iekārtu kultūras
Ļeņins raksturoja šādiem vārdiem:
«tagad visi techmkas_ brīnumi, visi
kultūras iekarojumi kļūs par visas
tautas īpašumu, un no šā laika nekad
vairs cilvēka prāts un ģēnijs netiks
pārvērsts par varmācības līdzekļiem,
par ekspluatācijas līdzekļiem.» Viņš
norādīja, ka strādnieki un _ zemnieki,
kas saņēmuši varu savas rokas

^
ir liku-

mīgi iepriekšējās kultūras labākās da-
ļas mantinieki, kurt saņemto mantoju-
mu apaugļos un apgaros ar savu cīņu
par sociālismu, par jaunām dzīves for-
mām un principiem. _

No šejienes izriet ļeņimskas_ mācības
uzskats par to, ka sociālistiska māksla
kā svarīga kultūras sastāvdaļa un ideo-
loģijas nozare, pretēji buržuāzijas pa-
grimuma mākslai, nevar but izolēta un
pasmērķiga sabiedriskas dzīves daļiņa,
bet ka tai jābūt un tā ir loti svarīga
cilvēces attīstības procesa sastāvdaļa
un tai jāieņem noteikta vieta un ja-
pflda aktiva loma darbaļaužu ciņa par
marksisma - ļeņinisma lielo ideju ie-
miesojumu dzīvē. .

Ļeņins savā filozofiskajā ciņa pret

mach'ismu, subjektīvā ideālisma vēlī-
nāko formāciju, kas īstenību uzskatīja
par gajūtu sumu. nnstadīia pretī savu

atspoguļošanas teoriju, kas piemērota
estētikai, piedod tai zinātnisku pa-
matu, uz kura balstoties, var izšķirt
jautājumu par mākslas attiecībām pret
dzīves īstenību. Šīs teorijas gaisma
māksla ir māksliniecisks īstenības
atspoguļojums,' īpašs īstenības izziņas
veids. Kā tādai mākslai tai savā satura
jāietver cilvēces attīstībai svarīgākie
īstenības momenti. Tas nozīme, _ ka
māksliniekam vispirms ir stingri janc£-
stājas uz īstenības pamata un no tās
jāņem viela savai jaunradei un nevis -
no sava subjektīvā «es» unviņa sajūtu
sumas, kā tas notiek ar māksliniekiem
visos subjektīvā ideālisma radītajos
strupceļos iegājušos «ismos». Tālāk —
tas nozīmē to, ka, ja māksla ir īstenības
atspoguļotāja un viņas izziņas veids,
tad tai šī īstenība ir jāatspoguļo dziļi
un patiesi, jāatrod tanī būtiskākais,
svarīgākais un nozīmīgākais.'

Būtiskākais īstenībā ir tās attīstības
process, tas jaunais, kais tanī dzimst
un attīstās. Tāpēc mūsu mākslas uzde-
vums ir sajust šo jauno, to izcelt un
parādīt, aizstāvēt un apliecināt.

Padomju tauta pēc Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas kā drūmu pa-
gātnes mantojumu saņēma strupceļā
nonākuša subjektīvisma saēsto buržua-
?ijas pagrimuma mākslu, kas bija iesti-
gusi impresionisma, ekspresionisma,
kubisma, futūrisma purva. Sājos

«Um»» sen jau bija izzudis dzīvais
cilvēks — tas bija kļuvis par mane-
kenu gaismas un krāsu rotaļām, par
«klusās dabas» priekšmetu, abstraktu
schemu. Sī māksla bija aizgājusi no
dzīves, apzinīgi izvairījās no sabiedris-

kās īstenības tēlošanas, nodarbojas ar
šaurā, subjektīvā, ;ndividuajā cildinā-
šanu Tās formaiistisk-ais schematisms
nebija pieejams un «mirstīgajam» at-
šifrējams. Tā bija aizgāj^i no tautas
no sabiedrības, kļuvusi par mērķi pati
sev _ .māksla mākslai». Buržuāzisko
mākslu raksturoja tukšums un tirgus
knflda — mantkārība un karjerisms, un

galu galā — visdziļākā mākslos knze.
Ne uzreiz revolūcijas mākslinieki at-

rada īsto ceļu, bet revolūcija bija ra-

dījusi vislabāko augsni mākslas veselī-
gai atdzimšanai un attīstībai. Asa ciņa
pret «brīvajiem», «novatoriem», our-

Artui-s LapiņS

žuaziskās mākslas formalistiskiem
«proletarizētājiem» un tīšiem kontra-
bandistiem soli pa solim attīstījās pa-
domju māksla. Darba tauta arvien no-
teikti pieprasīja pilnasinīgu reālistisku
mākslu, mākslu, kas runā sirdij un
prātam, mākslu, kas māca pazīt un celt
jauno pasauli. Revolūcija pierādīja, ka
mākslas progress ir nevis jaunu formu
atklāšanā, bet jauna dzīves satura pa-
rādīšanā un aizstāvēšanā. Par tādu
var būt vn ir vienīgi dziļa reālistiska
māksla ar dziju idejisku saturu, kas
piesātināta ar māksliniecisku patiesī-
gumu. Šādas mākslas būtībā Ļeņins
saskatīja arī atbrīvoto mākslinieku un
viņu mākslas brīvību, kuras raksturs
jānoteic nevis mantkārībai un karje-
rai, bet sociālistiskajai idejai, kas sa-
skanēs ar patieso dzīves īstenību.

Sai unā ar Klāru Cetkinu Ļeņins pa-
svītroja darba tautas neapstrīdamās
tiesības uz mākslu, dodams pamatoju-
mu sociālistiskajai estētikai:

'Māksla pieder tautai, ar savām dzi-
ļākajām, saknēm tai jāieaug plašajās
darbaļaužu masās. Tai jābūt masām sa-
protamai un tuvai. Tai jāapvieno šo
masu jūtas, domas un griba, jāpaceļ
tās. Tai jāmodina masās mākslinieki
un jāattīsta tie.»

Padomju māksla ir gājusi pa So
Ļeņina norādīto ceļu. Iedama pa to, pa-
domju māksla ir noslaucījusi no sava
ceļa formālisma trikus un naturālisma
nabadzību. Tā ir izveidojusi vienīgi
sev raksturīgus vaibstus, jauna stila
pazīmes, kuras biedrs Staļins raksturo-
jis un pamatojis kā sociālistisko
reālismu — mūsu jaunradītajās
īstenības idejisku mākslu.

Cīņā ar bezidojiskuimu un formālis-
mu padomju reālistiska māksla pirms
Lielā Tēvijas kara ir radījusi tādus
v'sā Padomju Savienībā un tālu ārze-
mēs pazīstamus darbus kā M. Grekova
un I. Brodska pilsoņu kara sērijas. M.
Ņesterova padomju zinātnieku portretus.
A. Gcrasirnova — Ļeņina, Staļina un
Vorr-šilova tēlus; P. Končalovska. V.
Bakšejeva, I. Grabara, K. Juona peiza-
žas, B. Johansona. G. Savicka, V. Je-
fanova. G. Riažska gleznas. Skulp-

tūrā ievērību Izpelnījušies M. And-
rejeva «Ļeņiniana», S. Merkurova
Ļeņina un Staļina statujas, V. Mu-
chinas «Strādnieks un kolchoznie-
ce», I. Sadra, V. Ingala, I. Men-
aeleviča («Gorkijs»), S. Ļebedevas un
V. Bogalubova darbi.

Iedama pa Ļeņina, um Staļina norā-
dīto ceļu, padomju māksla vairs ne-
pazīst to antagonismu, kāds pastāv ka-
pitālistisko zemju mākslā starp māk-
slinieku un sabiedrību, starp mākslu
un tautu. Lielā Oktobra zemē māksli-
nieks ir guvis neaprobežotas radošā
darba iespējas un visplašāko audito-
riju, ko liecina plaisās gadskārtējās iz-
stādes, valsts pasūtījumi un lielu ti-
rāžu mākslas darbu reproducējumi.
Māksla ir kļuvusi pieejama tautai.
Pati tauta kļuvusi par padomju-
mākslas objektu, tā ir iegājusi mākslā.

Kalpodama visaugstākajam un vis-
cilvēcīgākajām idejām, padomju māk-
sla ir ieguvusi patiesa demokrātisma
un dziļa humānisma seju. Tā ir augsta
savās morālajās īpašībās, ar milzīgu
mobilizējošu speķu cīņā pret visu, kas
kavē virzīšanos uz priekšu. Bargajās
Tēvijas kara dienas tā stiprināja pa-
domju laužu nesalaužamo morālisko
spēku un kveldināja cīņas sparu pret
fašistiskajiem iebrucējiem.

«rassa» logi, ļeņingradiešu «Kaujas
zīmulis» bija šķēpi ienaidnieka krūtīs."
To mobilizējošo spēku atzina visa pa-
saule. Kara gadu izstādes: «Lielais
Tēvijas karš» un «Varonīgā fronte un
aizmugure» rādīja varonības un uzva-
rētāja spēka pilnus darbus, tādus kā
P. Korina «Aleksandrs Ņevskis», Kuk-
riniksu «Taņa», A. Bubnova «Jabločko»,
da^ldzu izcilu mākslinieku, karavīru un
partizānu portretus gleznās un skulp-
tūrās.

Kara laikā parādījās tādi dzija patrio-
tisma caurstrāvot: darbi kā S. Gerasi-
mova glezna «Māte», A. Deinekas «Be-
vastopole» , M. Avilova «Peresveta cī-
ņa», P. Končalovska «Kur pieņem asi-

nis?» , Ļeņingradas grafiķu A. Pncho-
inova, N. Dormidontova, G. Vereiska
grafikas, veltītas Ļeņingradas varonī-
gajai epopejai, un gleznotāju V. Serova
un I. Serehrennija darbi.

Attīstīdamās un augdama Padomju

Savienības daudznaciju saimē, padomju
māksla ir izaugusi, izveidojusies par
krāšņu dārzu ar daudziem ziediem,
kam katram sava krāsa un smarža. Šos
ziedus visa košumā izaudzējis staļinie-
kais tautu nacionālās kultūras princips,
pec kura ikvienas padomju tautas
māksla ir — sociālistiska saturā, nacio-
nāla formā.

Lielās krievu tautas māksla, kas Ir
vadošā starp līdzīgām, kā pieredzes ua
tradīciju bagātākā māksla sniedz palī-
dzīgu roku pārējo tautu mākslām.

Visā padomju zemē ir pazīstami
Ukrainas mākslinieki A. Petrickis, V.
Kasļans, Sovkuņenko, badtkrievu
skulptori — Z. Azgurs un A. Grube;
armēņu — M. Sarjans, māsas Aslamaz-
janas; gruzinu ~- Džaparadze, Niko-
ladze; burjatu — Sampilovs u. t. t
Eailtijas republiku, to starpa arī Ra-
domju Latvijas mākslinieki, kuru darbi
pauž atzīstamu formas meistarību, vēl
joprojām cieš no īsta sociālistiska sa-
tura trūkuma, oezidejības un no for-
mālisma paliekām. Taču arī mūsu
mākslinieki padomju varas gados Lat-
vija guvuši_ ievērojamus panākumus.
Padomju mākslas pasaule jau spēcīgi
ieskanējušies gleznotāju L. Svempa, E. .
Kalniņa, O. Skulmes, K. Ubana, K. '
Miesnieka, A. Zviedra, Breikša, F.
Varslavana, R. Auniņa u. c. vārdi. At-
zinību guvuši skulptori — tautas māk-
slinieks T. Zaļkalns, K. Zemdegs, Dze-
guze, Briedē; grafiķi — P. Upītis, A.
Apinis, O. Ābelīte.

Nav šaubu, ka latviešu padomju
mākslinieki, kuriem eelu apgaismo ne-
mirstīgās Oktobra idejas, gūs vēl 1U*-
lākus panākumus, ievērojami cels savu
darbu idejisko un māksliniecisko vēr-tību.

Lielā Oktobra revolūcija, radīdama
un Izveidodama jauna, augstāka tipa
valsti un sabiedrisko iekārtu, nodroši-
nāja arī jaunas,_ augstāka tipa mākslas
Izveidošanos. Būdama tagadnes vispro-
gresīvākās — padomju tautas — māk-
sla, tā reizē ar to ir kļuvusi par vis-
progresīvāko un spēcīgāko mākslu pa-
saulē, patiesāko un īstāko mākslu, kādu
to vēlējās rcd?.ēt lielais Ļeņins. Ļeņina-
Stalina izauklēta un stiprināta, pa-
domju māksla ir kļuvusi par progresa
un uzvaras rādītāju bāku visai cilvē-
cei, tā_ ir kļuvusi par palīgu un brivf-<
bas vēstītāju tai cilvēces dajai, kura
vēl dzīvo kapitālisma važas.



Ttaisnības un miera sardzē
Osvalds Kublanovs

Grupa vadošo padomju rakstnieku
griezās no Maskavas ar atklātu vēstuli
pie ASV kultūras darbiniekiem: — «Ar
ko jūs, amerikāņu kultūras meistari?»

— «Visas- pasaules visu vienkāršo un
godīgo cilvēku vārdā mēs aicinām jūs,
amerikāņu kultūras meistarus, — teikts
vēstulē, — pacelt savu balsi pret jau-
niem fašisma draudiem, pret kara ku-
rinātājiem, pacelt savu balsi par tautu
mieru un brālību, par kultūras brālī-
bu, par cilvēces laimi».

Pirms trīsdesmit gadiem Krievijā
notika Lielā Oktobra sociālistiskā re-
volūcija. Šis notikums satricināja visu
pasauli. Vienā zemeslodes sestajā daļā
darbaļaudis padzina kapitālistus un
muižniekus un saņēma varu savās ro-
kās. Tauta savā zemē nodibināja pro-
letariāta diktatūru.

Krievija pievērsa sev visas pasaules
uzmanību: Krievijas draugi priecājās,
bet ienaidnieki nikni šņāca. Vieni uz-
gavilēja padomju tautas varoņdarbam,
sajūsminājās par boļševikiem, otri pa-
reģoja drīzas beigas «sarkano valstī-
bai». Vadošie rakstnieki, žurnālisti un
sabiedriskie darbinieki visās pasaules
malās nostājās revolūcijas sardzē, aiz-
stāvot pirmo sociālistisko valsti. Ba-
gātnieku, financistu pasaules pārstāvji,
rūpniecības varenie dūži, visādi dzelzs,
tērauda un lielgabalu gan «kronētie»,
gan «nekronētie» karaļi sacēla troksni
par «cilvēces neizbēgamo bojā eju»,
ja. . . ja nenobeigs Padomju Krie-
viju . . . Kā netīra straume plūda pret
boļševiku varu vērsti apmelojumi. Tanī
laikā padomju zemei ienaidnieku bija
daudz vairāk nekā draugu. Pasaule sa-
šķēlās divās nometnēs — par un pret
Padomju Krieviju. Var droši teikt, ka
vienaldzīgo toreiz nebija.

Tagad, pēc trīsdesmit gadiem, ar
lielu interesi var pāršķirstīt tālaika
avīzes, žurnālus un grāmatas. Par Ok-
tobra notikumiem rakstīja cilvēki, kas
piederēja pie visdažādākajiem pasaules
uzskatiem. Daudzos tūkstošos ārzemju
izdevumu mēs varam atrast daudzus
Oktobra dienu aculiecinieku izteicienus.
Šeit ir tiklab naida pilni uzbrukumi
padomju varai, kā, piemēram — «boļ-
ševiku elle», «Krievija laužņos», «Pa-
domju barbaru Krievija», un raksti,
kas slēpās aiz rupjas «līdzjūtības»
maskas pret «nabaga krievu tautu»,
kurai jācieš «nelādzīgo boļševiku
dēļ» ...

Starptautiskais kapitālisms pieteica
uzbrukumu, karagājienu pret Padomju
Krieviju. Apmelotāji daudzās valodas
neapstājās pat visnekaunīgāko melu

, priekšā. Šo apmelotāju mērķis bija iz-
kropļot revolūcijas patieso raksturu.
Starptautiskā proletariāta pieaugošais
simpātiju vilnis pret Oktobra revolu-
ciju ārkārtīgi satrauca šīs revolūcijas
ienaidniekus.

Vladimirs Iļjičs Ļeņins savā, VII
Viskrievijas padomju kongresa teik-
tajā runā pieminēja franču inteliģen-
ces pārstāvju uzsaukumu, ko bija pa-
rakstījuši Anatols Franss, Anrī Bar-
biss un daudzi citi, — pavisam šo uz-
saukumu bija parakstījuši vairāk nekā
70 cilvēki.

Šis, «Proletariātam un inteliģencei»
adresētais uzsaukums, ko kā pirmais
bija parakstījis viens no lielākajiem
franču rakstniekiem — Anatols Franss,
bija 1919. gadā iespiests Parizes laik-
rakstā «Humanitē». Šodien šīs rindas
nevar pārlasīt bez liela saviļņojuma...
— «Strādnieki, — teikts šinī uzsauku-
mā. — jūs esat darījuši pareizi, nodi-
binot jaunu valsti... valsti, kur darbs
kļūst par pienākumu, bet pārticība —
par tiesībām... Atmaskojiet asiņaino,
liekulīgo starptautiskās reakcijas un fi-
nanču dūžu koalīciju, kas vērsta pret
Padomju Krieviju! Tikai tāpēc, ka pa-
domju republika ir sankcionējusi strād-
nieku iekaroto varu un starptautisko
solidaritāti, tikai tāpēc, ka šī republika
iemieso īstu un nevis viltus sociālismu,
tikai tāpēc viņu, šo republiku, tik ne-
ganti apmelo un ienīst kapitālisti un to
rokaspuiši. Padomju varas gāšanai jau
ir iztērēti vairāki miljardi — un jums
tie būs jāsamaksā.

Pasaules tautas, esiet vienprātīgas!
Jūs grib sašķelt, lai jūs iegrūstu ver-

dzība!»
Uz Padomju Krieviju masveidīgi sā-

ka plūst dažādi «novērotāji». Starp
daudziem pērkamiem rakstniekeļiem,
kas izpildīja savu maizes tēvu uzdevu-
mus, starp daudziem «darījumu cilvē-
kiem» vaj arī vienkārši spiegiem un di-
versantiem, kurus Padomju Savienība
iepludināja dažnedažādie starptautiskās
kontrrevolūcijas «štābi», starp visiem
šiem cilvēku atkritumiem un sārņiem
kā Oktobra dienu notikumu liecinieki
bija arī daudzu aizrobežas valstu go-
dīgie pilsoņi. Viņi vīrišķīgi un droši
stāstīja visai pasaulei par to. kas patie-
si notiek un norisinās Krievijā.

^1917 . gadā pa Petrogradas ielām stai-
gāja amerikāņu žurnālists Džons Rids,
kas vēlāk apg'abā+s Sarkanajā lauku-
mā. Viņš atradām pašu notikumu centra.
Mūsu priekšā Džona Rida tālaika ap-
raksts «Priekšvakarā.» — «Es gandrīz
visu laiku pavadīju Smolnijā», — rak-
stīja Džons Rids. Apveltīts ar asu ska-
tu, Džons Rids kā izslāpis novēroja
katru tautas kustību , juta tās revolu-
cionāro elpu. Ar ironiju Džons Rids
rakstīja un izteicās par cilvēkiem, kuri
«gaidīja, kad kādā jaukā dienā gluži
negaidot uz ielām parādīsies boļševiki
un sāks apšaut visus tos cilvēkus, kuri
staigā baltās apkaklītēs. Turpretī pa-
tiesībā sacelšanās norisinājās pavisam
«dabiski. j>ilnīgi atklāti un saprotami».

Osvalds Kublanovs

Šinī pašā aprakstā Džons Rids attēlo
interesantu epizodu: — «3. novembri
(21. oktobrī) boļševiku vadoņi sapulcē-
jās savā vēsturiskajā apspriede. Ta no-
tika aiz slēgtām durvīm ... Volodar-
skis, iznācis no istabas, pastāstīja man:
«Ļeņins teica: — «6. novembrī (24. ok-
tobrī) būtu pārāk agri uzsākt darbību:
lai norisinātos sacelšanās, tad tai va-
jadzīgs pamats visas Krievijas apmēra,
bet 6. novembrī vēl visi deputāti ne-
pagūs ierasties kongresā. No otras pu-
se^ _ 8. novembrī (26 . oktobrī) būtu
pārāk vēlu uzsākt darbību: šinī laika
kongress būs noorganizejies, bet lielai
organizētai sanāksmei bus grūti pie-
ņemt ātrus un izšķirošus lēmumus.
Mums jāuzsāk darboties 7. novembrī
(25. oktobrī), kongresa atklāšanas die-
nā ...»

Daudzi citi rakstnieki un žurnālisti,
kuriem bija lemts būt par Oktobra die-
nu lieciniekiem, patiesīgi pastāstīja aiz-
robežu lasītājiem par to, ka Krie-
vijas darbaļaudis saņēma varu savās
rokās.

Ārkārtīgi saniknotie interventi cen-
tās nomērdēt jauno padomju republiku
badā, pielietojot blokādi. Un atkal va-
ronīgi atskanēja vadošo cilvēku balsis
visā pasaulē. Anrī Barbiss rakstīja: «Ar
karagājienu pret krievu revolūciju
grib iznīcināt sociālismu. Pirmoreiz uz
vēstures skatuves parādās īsts, patiess
sociālistisks režims Karš ar Krieviju —
tas ir sociāls karš, tā ir grandioza šķiru
cīņa...

Atcerieties, ka visi pasaules eksplu-
atētie ir saistīti ar nesaraujamām sai-
tēm!

Biedri! Padomju sociālistiskās re-
publikas karogs... tas ir cilvēces at-
brīvošanas sarkanais karogs. Šinī karo-
gā laistās zeltā ieausts attēls un uz-
raksts. Attēls — tas ir krustām salikts
veseris un sirpis. Uzraksts — tā ir...
saprāta balss...: «Visu zemju proletā-
rieši, savienojieties!»

Populārākais angļu rakstnieks Ber-
nards Šovs 1921. gada janvārī dekla-
rēja: «Pašreizējā momentā ir patiešam
tikai viens interesants valsts darbinieks
Eiropā: viņa vārds ir Ļeņins...»

«Mēs, sociālisti (satiriķis B. Šovs
biežļ mīlēja saukt sevi par sociālis-
tu... O. K.), iekarojot sev mazliet ēr-
tību un komforta, esam gatavi nogai-
dīt, bet cilvēki, kas patiešām grib kaut
ko izdarīt un panākt, — kā Ļeņins, —
tādi cilvēki negaida ...»
«Krievu bērnus tagad jau no ma-

zotnes māca, ka augstākais cilvēka ne-
gods ir tas, ja cilvēks nekļūst par ra-
došu darbinieku. Lūk, kādas «šausmas»
māca boļševiki bērniem!»

«Es nogurstu vērojot, ka Rietumu
strādnieki un sociālisti ar briesmīgu
piepūli cenšas uzvelt akmeni kalnā, bet
Šis akmenis arvien noveļas lejā».

«Akmenis neatlaidīgi noveļas lejā tā-
pēc, ka mēs savā darbā nepielietojam
tos praktiskos paņēmienus, kā to dara
Ļeņins.»

Pazīstamais vācu dzejnieks Johan-
nessBechers 1918. gadā uzrakstīja kvēlu
vācu dzejnieka sveicienu Krievijas Pa-
domju Federatīvajai Sociālistiskajai
Republikai:

— Aust gaisma Austrumos, un dzej-
nieks dodas

Tai pretī, — viņu karsti gaidīdams,—
Gaist nakts, un lēkta staros diena

rodas, —
Nav gaišās dienas nākums uzvarams.
Savu «Sveicienu» Johanness Bechers

nobeidz ar šādiem vārdiem:
— Lai sveicam drošos cīnītājus!
Lūk, tumšās būdiņās un mājās
Jau pavards līksmi iedzirkstas!
Pār augsti celtai barikādei
Un cauri niknai kanonadei
Jau brīva dziesma paceļas.

Pretēji visu nožēlojamo praviešu «pa-
reģojumiem» un «paredzējumiem», pa-
domju zemi neviens nevarēja iznīcināt,
bet, gluži otrādi, — šī valsts, turpinot
savu pastāvēšanu, pieauga spēkā ar
katru dienu, viņas organismā arvien
ieplūda jaunas, varenas, dzīvinošas su-
las. Tauta, atrotījusi piedurknes, atjau-
noja sagrauto saimniecību, cēla un uz-
cēla jaunu dzīvi. Piepildījās lielais
piecgadu darba plāns.

Vēsti par pirmās piecgades plānu pa-
domju valsts ienaidnieki uzņēma ar lie-
lu niknumu. Šo plānu viņi nosauca par
«boļševiku nepiepildāmo sapni», par
«utooiju» un visoār par «nepiepildāmu
fantāziju» . Un atkal no jauna padomju
tautas varoņdarbi atrada dziļu un plašu
atbals 1' daudzos aizrobežas dzejniekos
un rakstniekos. «Lielais plāns» — tā
Johanness Bechers nojauca savu ooemu,
kurā tas arjdziedāia Padomju Savienī-
bas darbaļaužu varonību, ar kādu šie
d^-halaudis uzveica visas grūtības un
škē^ šhis šī olāna izpildīšanā, vīrišķīgi
salaužot sociālisma ienaidnieku pretes-
tību.

S +arr> daudziem aizrobežas kultūras
meistariem, kas runāja patiesību par
Padomiu Savienību padomju varas no-
stiprināšanās laiki, mēs atrodam ar!
m'"isu -ppnirmirsiarnā drauga vārdu,
mūsu biedru, talantīgo čechu žurnālis-
tu JOUbi Fučiku. ko zvēri °k-" noga^-
nāia hitleriskie slepkavas 1943. *?a ^5,
kad Čecho.slovakiia atradās vācu fašis-
tu okupācijas varā.

Pirms divdesmit gadiem ļaunais dzī-
vespriecīgais Jūlijp Fučiks atbrauca
viesoties mūsu zemē. Viņš pabija Sta-
lin^ adā un redzēja W5 dzimst un nie-
pildās oieegades oasākumi. — konkrē-
tā gadījumā — Staļingradas traktoru
rūpnīca. Lūk, ko toreiz rakstīja Jūlijs

Fučiks: «Vēsture mīl izcilus darba pa-
nākumus, izcilus darbus. Bet kas gan
pazīst šos darbus tanī momen ta, kad
tie rodas un piepildās?

Kad noraugies strādniekos un in-
ženieros, kurus arī nevar atšķirt no
strādniekiem, kad noraugies šais neno-
gurstoši strādājošos cilvēkos, viņu
sviedrainajās blūzēs, tad redzi tikai
darbu. Bet viņi ne tikai strādā, viņi stāv
rindās pie kooperatīviem, iemīlas, nici-
na aukstumu, spēlē kārtis un pīpē pī-
pes, skaļi smejas un nospļaujas, bet
dažubrīd, — kas gan it kā pavisam ne-
piestāv varoņiem. — viņiem gribas rau-
dāt. Pēc tam. kad viņi bija samontē-
juši cechu "48 dienās un nevis 163 die-
nās, kā to bija aprēķinājusi amerikā-
ņu ekspertīze, pēc tam, kad viņi bija
uzvilkusi jumtā sarkanu karogu, viņi
nebūt neteica svinīgas runas, bet tikai
jautāja:

— «Nu. bet kā būs ar stiklu? -. .»
Jūlijs Fučiks atklāj mums savu sa-

viļņojumu, kādu viņš piedzīvoja, redzot
šis rūpnīcas pirmo traktoru:

«Jauns strādnieks uzlēca uz sēdekļa.
Pagrieza stūri. Ieslēdza motoru. Riteņi
pieskārās zemei. Pirmais Staļingradas
traktors bija noņemts no konveijera.
Pirmais Staļingradas traktors izbrauca
pa rūpnīcas vārtiem. Klusums. Pat vējš
aprima, un baltie mākoņi apstājās. Ti-
kai traktors dziedāja savu dziesmu —
dziesmu par brīvību, par lielo darbu,
par jauno dzīvi.»

Ar tādu godīgu, vīrišķīgu cilvēku
starpniecību, kāds bija Jūlijs Fučiks,
citu zemju tautas dabūja zināt patie-
sību par Padomju Savienību. Šī taisnī-
ba uzvarēja. Patlaban padomju zeme ir
kā varens spīdeklis, uz kuru cerībā no-
raugās visa progresīvā cilvēce. Šīs, pa-
saulē pirmās sociālistiskās valsts ie-
naidnieki, imperiālisma dienderi no
jauna cenšas apmētāt ar dubļiem pa-
domju zemi un tautu.

Jauna kara noziedzīgo provokatoru
ņerkstošie kliedzieni un dažādu pasugu
imperiālistu rēcieni nespēj apklusināt
izcilu kultūras meistaru balsis, to meis-
taru, kas nostājušies demokrātijas hu-
māno ideju sardzē. Kad kādreiz starp-
tautiskā reakcija pieteica karagājienu
pret jauno padomju valsti, Romens
Rolans nāca klajā ar neaizmirstamo uz-
saukumu: «Apturiet slepkavas!» Lielais
franču rakstnieks, izteikdams miljo-
niem godīgu cilvēku domas visā pasau-
lē, iesaucās: — «Es atmaskoju visas pa-
saules priekšā Eiropas un Amerikas
valdību nejēdzīgos melus, un vispirmā
kārtā Francijas valdību, šo avantūristu
baru ieroču piegādātāju dienestā, kuri
pa visu zemi izstiepj savas plēsīgās ro-
kas ...

Es atmaskoju tās inteliģences node-
vību, to inteliģenci, kura kādreiz at-
radās kuģa priekšgala sardzē un va-
dīja šo kuģi vētrās, bet kura tagad
pērk sev apmierinājumu un mājīgumu
par savas klusēšanas kauna pilno cenu,
ar savu sulainisko, verdzisko padevību
un ka^ po zelta un goda zīmju saimnie-
ku interesēm un atriebībai.

Es griežos pie labāko Eiropas un
Amerikas spēku snaudošās apziņas.

Es uzaicinu visas pasaules tautu vēl
snaudošos kolosālos spēkus saraut cil-
pu, kuru plutokratiskais un kara re-
žims taisās tai uzmest...

Es uzaicinu ar visiem spēkiem no-
stiprināt visu atbrīvoto tautu strād-
nieku masu savienību.»

Otrā pasaules kara laikā ievērojamais
franču dzejnieks Luijs Aragons, kas
cīnījās pret fašistiskajiem okupantiem,
aicināja savu tautu varonīgi cīnīties
pret iebrucējiem. Nevienlīdzīgās cīņas
viskritiskākajos mirkļos, kad vairs ti-
kai gara stiprums deva iespēju turpināt
kauju, Luijs Aragons smēla savu ie-
dvesmu lielās Padomju Savienības tau-
tu ārkārtējos varoņdarbos.

Šodien PSRS ir varena lielvalsts, ne-
satricināms miera balsts visā pasaulē.
1928. gadā pazīstamais amerikāņu
rakstnieks Teodors Draizers, apmeklē-
jis Padomju Savienību, uzrakstīja grā-
matu «Draizers skatās uz Krieviju». Un
kaut ari viņš tad vēl izteica domu. ka
«pilnos apmēros nav mierā ne ar pa-
domju valdīšanas formu, teoriju un
praktiķu», mēs viņa grāmatā atrodam
šādus vārdus: — «Es nācu pie slēdzie-
na, ka Krievija, droši vien, pārvērtīsies
par vienu no visvarenākajiem ekono-
miskajiem faktoriem un spēkiem, kādi
vien iebkad ir pastāvējuši pasaules
vēsturē.»

Padomju Savienībai šodien nav ma-
zums ienaidnieku. Tāpat kā pirms trīs-
desmit gadiem, tā arī tagad naidīgā
propaganda cenšas noslēpt tautu acīm
patiesību par sociālistisko valsti, par
padomju tautas grandiozajiem panāku-
miem pēckara staļiniskās piecgades
p'āna izpildīšanā. Tomēr ar katru die-
nu starptautiskā kapitāla algādžiem ar-
vien grūtāk nākas noslēpt patiesību.
Tauta? gudrība saka: — «Viss pāriet,
— taisnība paliek.»

Šīs taisnības sardzē stājas un savas
balsis pacel visi progresīvie, krietnākie
ļaudis, kuriem dārgi demokrātijas ide-
āli un kuri cīnās par visas cilvēces
progresu.

Lūk, kāpēc padomju sabiedrība ir
stingri pārliecināta, ka mūsu rakst-
nieku grupas uzaicinājums amerikāņu
kultūras meistariem, uzaicinājums pa-
celt savas balsis pret jauniem fašisma
un kara draudiem un nostāties taisnī-
bas sardze atradīs dziļas, plašas un sil-
tas atbalsis visu zemju godīgo cilvēku
sirdīs,^^

Daži vārdi par 1948. gada dziesmu svētkiem

Regata Eduards Kalniņi
(No Oktobra revolūcijas 30. gadadienai veltītās izstādes)

Nākamajā gadā paiet 75 gadi, kopš
Rīga notika pirmie vispārīgie dziesmu
svētki (1873.), kas bija viens no ievē-
rojamākajiem notikumiem latviešu kul-
tūras dzīvē septiņdesmito gadu pirma-
jā pusē. Šie svētki iezīmējās ar progre-
sīvām tendencēm, kas bija vērstas pret
toreiz pastāvošo iekārtu — carismu.
Tie modināja tautā nacionālo apziņu,
vienoja to uz ciņu pret verdzinātājiem.

Vēlāk, buržuāziskās Latvijas laikā,
rīkotos dziesmu svētkus latviešu reak-
cionāri pārvērta par šauras kliķes svēt-
kiem, kuru patiesā būtība attālinājās
no tautas svētkiem šī vārda patiesā no-
zjmē. Dziesmu repertuārs ar savu pasīvo
saturu centās novirzīt tautas uzmanī-
bu no tālaika īstenības sasāpējušajiem
jautājumiem.

1948. gada dziesmu svētki notiek jau-
nā vēsturiskā laikmetā — laikmetā,
kad latviešu tauta, skatīdama savas
turpmākās dzīves saulainās perspektī-
vas, droši ceļ sociālistisko sabiedrību.
Šie dziesmu svētki būs pirmie, kas no-
tiek Padomju Latvijā, un tāpēc, gluži
dabiski, tie pašos pamatos ar savu sa-
turu atšķirsies no visiem līdz šim no-
tikušajiem dziesmu svētkiem . Ja tagad
runājam par dziesmu svētkiem un ga-
tavojamies tiem kā īstiem visas tautas
svētkiem, tad ari lai apzināmies, ka šā-
du nozīmi šie svētki var iegūt tikai pa-
domju iekārtā. Tikai tagad ar pilnu
balsi var izskanēt tās idejas, ko sevī
ietver repertuārā ieslēgtās dziesmas,
tikai tagad šais svētkos tautas radošie
spēki var gūt pilnīgu izteiksmi. Nāka-
majā gadā notiekošie dziesmu svētki būs
atbrīvotās latviešu tautas prieka iz-
pausmes svētki. Kori saņēmuši lielu uz-
devumu. Tagad laks parādīt vislielāko
aktivitāti un gatavoties svētkiem. Jā-
dibina jauni kori, jāpapildina dziedā-
tāju sastāvs jau pastāvošajos koros,
dzīvi jāinteresējas par repertuāru, jā-
rūpējas par nošu materiālu u. t. t. šiem
dziesmu svētkiem jābūt spilgtiem mū-
su jaunās padomju mākslas uzplauku-
ma lieciniekiem. Mums ir tagad par ko
paust prieku savās dziesmās: diendienā
mūsu dzīve zeļ un kļūst gaišāka, sau-
laināka. Dzīst kara cirstās brūces, no

drupu kaudzēm _ paceļas jauna dzīve,
kurai visas iespējas tālākai attīstībai
dod Lielajā Tēvijas karā gūtā uzvara.
Dziesmai tā patiešām būs liela diena,
kad visa zeme skanēs priekā un gavilēs:
«IVIums dziesma plūst no skaidras sirds,
mēs atkal brīvi esam'» Latviešu tauta
kopā ar citām brālīgajām padomju tav„
lām atdod visus savus spēkus pašaiz-
liedzīgam dzīves atjaunošanas un jaun-
ceīsmes darbam. Liels ir padomju pat-
riotisma vienotājs spēks, un priekfā
stāvoša dziesmu svētku uzdevums ir šo
spēku vairot. Dziesmu svētki padomju
iekārtā nav tikai šauri dziesmu mīļo-
tāju svētki. Kā padomju kultūras, so-
ciālistiskas saturā un nacionālas
formā, spilgts izpaudums tie ir
visas latviešu tautas un reizē ar to ari
visu citu padomju tautu spilgts kultū-
ras dzives notikums, kas nav ieslēgts
šaurās savas zemes robežās. Šais svēt-
kos gaidāmi viesi no visām brālīgajām
PSRS tautām. Šais svētkos skanēs ari
citu padomju tautu tautas dziesmas, tā-
dējādi paužot staļiniskās tautu drau-
dzības idejas. Nacionāla norobežošanās
slēpj sev? draudus mākslas tālākai aug-
šanai. Dzīvā, radošā vienībā ar krievu
un citu brālīgo padomju tautu mākslu
arī mūsu māksla var pacelties nebijušā
augstumā.

Šiem svētkiem ar savu saturu jāpauž
visdziļākās pateicības jū'as mūsu uz-
varu organizētājam un iedvesmotājam,
biedram Staļinam

Lai svētkos izpildāmās dziesmās un
dejās patiešām izpaustos prieks par ei-
ņās un darbā gūtajām uzvarām, lai
patiešām izskanētu liela un sirsnīga
pateicība lielajam tautu vadonim, ne
mirkli neaizmirsīsim prieWMS stāvošo
lielo Padomju Latvijas kultūras un po-
litiskās dzīves notikvimu — 1948. gada
dziesmu svētkus. Pieliksim vislielākās
pulēs šo svētku organizēšanā un pro-
gramas iestudēšanā. Šīs priekšā stāvo-
šās svinīgās dienas un rosīgā gatavo-
šanās tām lai iedvesmo mūsu tautu
jauniem panākumiem darbā visās mūsu
dzīves nozarēs!

J. Ozoliņš.
dziesmu svētku komisijas loceklis

PAR CIRKU UN ESTRĀDI

Ikreiz, lasot kādu rakstu par cirku,
var sastapt šādas vai tām līdzīgas
frāzes: «Programā trūkst sarunas žan-
ra pārstāvju», «Programā nav nacio-
nālu latvisku numuru», «Programā ne-
uzstājas vietējie estrādes un cirka dar-
binieki» u. t. t. Neviens nepiegriež šiem
izteicieniem pelnīto vērību. Tos vien-
kārši ignorē, acīm redzot spriežot tā:
kad nav — nav, tur neko nevar darīt.

Bet īstenībā tas tā nemaz nav. Vai
tad mums tiešām nav estrādes un cirka
darbinieku? Vai mums tiešām nav
akrobātu, žonglieru, klaunu, iluzionistu,
stāstītāju - humoristu u. t. t. Protams,
ka ir. Pilnīgi pietiekami un ar labu
kvalifikāciju.

Bet, par nožēlošanu, neviens ar vi-
ņiem nenodarbojas. Neviens nepiegriež
uzmanībvi viņu darbam. Mēs pat esam
pārliecināti, ka Latvijas PSR Valsts
filharmonijas vadošie cirka un estrā-
des nozares darbinieki nemaz pat ne-
pazīst visus šos darbiniekus. Kaut gan
viņi, kā teic, turpat ar roku pasniedza-
mi. Daži piemēri: IeM klubā ir teicams
humorists - parodists A. Ļebedinskis,
Leļļu teātrī strādā muzikāls ekscent-
riķls A. Daškevičs, tai pašā jau piemi-
nētajā IeM klubā strādā estrādes ko-
miķis O. Levins. Bez šiem ir vēl ve-
sela rinda darbinieku, un ne tikai Rīgā,
bet arī citās Padomju Latvijas pilsētās.

Šie cilvēki savā laikā jau strādājuši
cirka arēnā un uz estrādes, bet neviens
nav interesējies par viņu darbu, jo vis-
pār cirka un estrādes jautājumiem pie
mums neviens nepiegriež vajadzīgo
vērību un interesi. Daudzi vadošie
Valsts filharmonijas darbinieki cirku
un estrādi uzskata par zemākas šķiras
mākslu, un tāda žanra darbiniekiem, kā
klauniem, žonglieriem, iluzionistiem,
humoristiem u- t. t., pēc viņu ieskata,
nav piegriežama vērība.

Gaišu liecību par to dod mēģinājuma

pagājušajā gadā pie Valsts filharmo-
nijas radīt miniatūru teātri, kurā va-
jadzēja ietilpt dažādu cirka žanru,
estrādes un operetes pārstāvjiem. Sim
teātrim pie skatītājiem bija liela pie-
krišana, šāda teātra pastāvēšanas va-
jadzību atzina, ideju uztvēra, slavēja,
rakstīja cildinošas atsauksmes, bet at-
balstīt tomēr neatbalstīja . Kolektīvs
palika nesaliedēts, stingrs pamata ko-
dols neradīts, un tā teātris drīz vien
beidz* s-avu mūžu. Šogad Latvijas
Valsts filharmonijas estrādes mākslas
daļā ir radusies pavisam savāda situā-
cija. Ir daļas vadītājs, ir viņa palīgs,
ir ari sekretārs, bet pašu darbinieku
nav. Ar ko šādā gadījumā nodarbojas
estrādes daļa, to mēs nezinām, bet dar-
binieku tur tiešām nav. Vēl nesen bija
žonglieri Rakļinski, — tagad viņu vairs
nav. Iluzionists Strods aizbraucis. At-
likuši tikai dejotāji Jirgensoni un daži
dziedātāji solisti. Vai tas ir pietiekams
attaisnojums skaļajam nosaukumam
«estrādes daļa»?

Bet ko tad galu galā dara, ar ko no-
darbojas vietējie estrādes un cirka dar-
binieki? Diemžēl jāliecina, ka, atrazda-
mies, tā teikt, «mājrūpnieku» un «vie-
ninieku» stāvoklī, viņi metušiesuz pel-
nišanos ar dažādām «haltūrām». Gluži
dabiski, ka šāds stāvoklis neceļ viņu
darba kvalitāti.

Šāgada pavasari Padomju Latvijas
mākslas darbiniekus apciemoja Maska-
vas mākslas darbinieku nama estrādes
sekcijas pārstāvji, nolūkā dalīties savi
darba pieredzē. Rīgas Mākslas darbi-
nieku nams tomēr vēl līdz šim nav
radījis savu estrādes sekciju, kaut gan
tāda sekcija varētu kļūt par cirka un
estrādes vietējo darbinieku centru,
varētu līdzēt tiem celt savu kvalifika-<
ciju un savas zināšanas visās nozarē».

L. Vilnis



Reakcionārie novirzieni latviešu buržuāziskajā literatūrā
(Dažas piezīmes Jautājumā par latviešu literatūras vēsturi)

TumSaja» reakcijas gados, pēc I803 —
ļMt, gada revolūcijas sakāves, iesākāsniecīguma un gara nabadzības laikmets\%&Ķ latviešu Utevaturas daļā, kura kal-poj a latviešu buržuāzijai Un izteica tas
Hssšatus — buržuāziska nacionālisma
aprobežotā un reakcionārā pasaules uz-skata ļdeids. Sis apkaunojošais perioda
I^Uga bdz ulmaniskā režirņa pēdējāmdienam. Pēc Apsīšu Jēkaba, brāļiem
Xau&!i;em un Blaumaņa latviešu bur-
luasiakā literatūra nespēja izvirzīt ne-
vienu ievērojamu reālistu, No tā laika
nacionāla buržuāzija iztika ar deka-
denci, dažādiem tās pārveidojumiem un
jauninājumiem, piemērojoties '.pašrei-
zējam momentam* ar Egliša «jaunkla-
sieismu» , Ata tSenina un Andrieva
Niedras «jauņnaeionalismu», Jēkabsona
,.ofmanismu* un spiritismu; ar sck.su-

a;o problēmu rakstivekiem un rakst-
Virzas budzisko estētismu utt.

Cēlusies krievu simbolistu un deka-
dentu — Valerija Brjusova, Vjačeslava
Ivanova. And"eja Belija un citu no
Mere/.kovska purva izbridušo literātu
tiešā ietekmē (Merežkovski latviešu de-
kadenti uzskatīja par savu garīgo tē-
vu), turklāt zemu klanoties Rietumu
mietpilsoniskās literatūras priekšā, lat-
Viešu dekadence nebūt nebija tikai
«moderns» un butaforisks virziens vai
pārejoša. īslaicīga, nepilnus desmit ga-
dus ilgstoša parādība, kurai nav sakņu
«neviena sabiedriskā šķirā», kā tas rak-
stīts gandrīz visās līdz šim iznākušajās
grāmatās par ^atviešu literatūras vēs-
turi un ka to līdz šim domā daudzi
mū»vt literatūrzinātnieki.

Zināmu laiku dekadenti
^
patiešam sa-

pēla troksni, lai tikai vērstu uz sevi
uzmanību. Vēlāk dekadenti ārēji no-
mierinājās, sāka darboties mierīgāk.
Bet tā kā vecā literaturzinātniskā skola
apskata literatūras parādības pec ārē-
jam pazimem. pēc prof. Svabes ta sau-
camās «kultūrvēsturiskās» metodes,
neiedziļinoties parādībās, Jo šķiriskajā
pamatā un būtībā, patiesam izskatījās,
ķs dekadenti «bija un pazuda», ka var
noticēt viņu manifestiem par «tīro
mākslu» , mākslas «visšķiriskumu»,
«bezpartejiskumu» utt.

Diemžēl, līdzīgi literaturpētnieciski
paņēmieni, ar kuriem var «pierādīt»
visu, kas vien patīk, pastāv vel līdz
širp. Vecā literatūrzinātnes skola ar tās
paviršību un buržuāziski «objektīvo»
vērojumu līdz šim vēl nav atmesta. Iz-
daudzināto «kultūrvēsturisko» metodi
.līdz šai dienai izmanto (uzskatīdami
gevi par materiālistiem un marksistiem)
vēļ daudzi mūsu literatūrzinātnieki

rm- .pedagogi UT) zinātniskie darbi-
nieki Valsts universitāte, Pedagoģis-
kajā Institūtā un Zinātņu Akadē-
mijā. Necik sen pat Pedagoģiskā in-
stitūta un Universitātes literatūras vēs-
tures programāa bija rakstīts, ka bla-
kui vispārējai metodei — vēsturiska-
jam materiālismam, t. i- —blakus ški-
riskam, partejiskam uzskatam jāizman-
to prof. Švabes «universalzinātniskā»
kultūrvēsturiskā metode.

Mēs nedrīkstam pieļaut partejisku-
Kia principu revidēšanu literatūras zi-
nātnē. Ir pēdējais laiks pārvērtēt Lat-
vijas buržuāziskās, literatūras manto-
jumu. *

Ja piekristu uzskatam, ka latviešu
dekadence bijis tikai nejaušs epizods,
kam nav vērts veltīt nopietnu kritiku,
tad tiesām iznāktu, ka nav bijis nozī-
mes cīnīties pret to, varētu savā
iftikā — toreizējā smacīgajā reakcijas
iaikā — atgaiņāties no dekadentiem kā
no uzbāzīgas, bet nekaitīgas mušas, bet
tegsd, lūk. nav pat vērts to pieminēt.

Ja piekristu apgalvojumam, ka lat-
viešu dekadence bijis tikai neļzdevies
«mākslīgs» eksperiments, savādnieku
neoriģināls Izdomājums vai tikai viņu
nožēlojams mēģinājums pagorīties, pa-
smieties pēc ārzemju paraugiem, tad
iznāktu, ka uz dekadentiem pat neva-
rētu attiecināt pazīstamo izteicienu:
«Mēris savu darbu padarījis — moris
var iet.» Jo moris — dekadents, kā iz-
rādās, nekādu «darbu» nav darījis — ir
patrokšņojis, atvēzējies ar papīra dun-
ej. nat nevienu neieskrambājot, un pa-
steidzies nozust drošībā vai arī tā stin-
grais darba devējs redaktors to saucis
pie kārtības.

Vai tiešām viss tas ir tā?
Gluži otrādi, latviešu dekadence at-

Fi'da tieši savas nacionālas buržuāzijas
ņamatinteresēm, kura sākumā atradās
nilnīeā atkarībā no cariskas Krievijas
kapitāla bet pēc tam kļuva par pilnīgi
paklanu budzisku kontragentu Rie-
tumeiropas monopolistiskajam kapitā-
lam- , . .

.«Kā m»izi ēd — tā dziesmu Sateg», —
Sāka latviešu tautas sakāmvārds. Moli-

nina reakcijas laikā dekaden ti dzic-
CVa Merežkovska dziesmu, bet p-o
"»m kad buržuāzijā valsts galīgi pār-
vērtās par Eiropas kapitālistisko valstu
agrāro piedēkli, dziedāja modernas džeza
kivpieias. kas parastas mietpilsoniskajos
Rietumos, kuru priekšā viņi ari agrāk
Vfritaicki JofUāa. Latviešu dekadenti
Visu laiku dziedāja budža *»**$ *>™
Vatvie=u dekadence galu ga.a biiu B> -

#»iskāš idec-'oģiias izpausme Meianira
un māLlā. (Va^ūt tikai še^t am s on, s

kāda latvicM. dekadentu «P*«g°*;
ta» latviska inatnlba. Viņi taCU v-'_mms^ff^^s^Smjbs no katra so <P iC"-'>"
dēliņu «ražojuma-? .) _ .

Nav taču nejaušība, ka Iļt*** *£
kadence. kas bija radusies Sto.īpma re-

akcija? pirmajos gados, bija pacēlusi
bezidejiskuma karogu un deklarēja re-
ugiozi mākslinieciskas mistikas «diev-
turību» ar netiklības piejaukumu. Viss
tas konkrētajos vēsturiskajos apstākļosbija ārkārtīgi vajadzīgs tiklab latviešu
lauku, kā arī pilsētu buržuāzijai. De-
kadenti taču tik izmeklēti gleznaini,
tik «mākslinieciski» izvirta pēc budžu,
spekulantu un fabrikantu tiešā pasū-
tījuma. Bezidejiskums (ar visiem tā
erotiskajiem vilinājumiem un atteik-
šanos no politikas) reakcijas sākumā
bija aktiva aizsardzība pret karojošo
materiālismu, kas pēe '.jaunās strāvas»
un it sevišķi pateicoties latviešu sociāl-
demokrātijai, ateisma un revolucionā-
ra marksisma masveidīgās izplatīšanās
sekmēm bija kļuvis par tautas valdošo
domu- Nacionāla buržuāzija steidzīgi
mobilizēja dekadentus, kā arī visus ci-
tus revolūcijas alkritējus, ar nņlūku,
lai, noturējušies aktīvā aizsardzībā un
savākuši speķus, pēc tam pārietu vis-
nekautrīgākās reakcijas un karojošā
ideālisma plašā aktivā pretuzbrukumā
pret visu progresīvo un vispirms pret
materiālismu, pret sociāldemokrātiem
— boļševikiem.

ivatrs

dekadents bija internacionālis-
ma un tautu draudzības niknākais ie-
naidnieks, nicināja citas tautas, šinī ga-
dījuma saprotot ar vārdu «tauta» dar-
baļaudis, laipni pielāgojās bagātu ār-
zemnieku varai. Pļāpājot par latviešu
savdabību, par viņu «īpatnējo idejisko
un sadzīves iekārtu», par atšķirību pa-
šos pamatos an «norobežotību» no ci-
tām tautām, katrs dekadents tomēr, sa-
karā ar nacionālās buržuāzijas pakļauto
stāvokli, verdziski padevīgi locījās, sā-
kuma krievu reakcionāru un cariskās
patvaldības priekšā, pēc tam līdz ne-
jēdzībai centās savā rāpulībā izdabāt
Rietumiem. Dekadentu, kā arī visas
latviešu buržuāzijas, nacionālismam,
kuram trūka patiesa nacionālā lepnu-
ma, par savu tautu un tās kultūru, uz
daudziem tā idejiskajiem krāmiem at-
radās fabrikas marka «Made in Eng-
land», «Made in Germanv» un citas.
Dažādas nacionāli dekadentiskas dekla-
rācijas un manifesti bija aizgūti un pat
norakstīti no līdzīgām deklarācijām un
manifestiem Rietumos. ja nacionālisms
savā sākumā, īsu laiku būdams progre-
sīva parādība, ar visu savu asumu bija
vērsts pret pārvācošanu, pret visādiem
«kārklu vāciešiem», «puskoka lēcē-
jiem», tad vēlāk, kļūstot par reakcionā-
ru bivržuazisko nacionālismu, ieguva kā
raksturīgu iezīmi, kā sevišķu «šiku»,
kā kultūras sasniegumu šo kroplīgo pa-
kaļērmošanos vācu baroniem un visam
rietumnieciskajam. Par «eiropiski iz-
glītotu» uzskatīja to, kas vismaz divas
nedēļas pabijis ārzemēs un pēc tam di-
žojās ar visdažādāko ārzemnieciskumu.
Sājā kroplībā bija labas sekmes itin vi-
siem dekadentiem.

Sākot ar Falliju, Eglīti līdz virzām
un citiem līdzīgiem Ulmaņa «galma» li-
terātiem, katrs dekadents aizguva sa-
vus pretsabiedriskos filozofiskos pa-
saules uzskatus no ciniskā, karojošā
cilvēknīdēja Ničšes un estetizējošā
Bergsopa, no šiem vēlāko laiku vis-
reakcionārākās filozofijas — fašisma
filozofijas — «senčiem», «pamatlicē-
jiem». Dekadentiem, tāpat kā visai Sto-
lipina reakcijas laika krievu un latvie-
šu kontrrevolucionarajai buržuāzijai,
bija modē arī Machs un Avenariuss,
un viņi sludināja neokantianismu, vie-
nu no pēdējām (vēl galīgi nesagrautām)
mūslaiku starptautiskās reakcijas ideo-
loģiskajām filozofiskajam citadelēm.

Savu «augstāko eiropisko» dekaden-
tisko izglītību latviešu dekadenti tāpat
kā viņu Rietumu «spalvas biedri» da-
būja no saviem «eiropiskajiem» skolo-
tājiem — vismelnākās un nekaunīgā-
kās reakcijas filozofiem.

Tas vispirms ir Ničše ar savu «pār-
cilvēka» ideoloģiju, kas iedomājies sevi
augstāku par visu. Ta ir zvērīga cilvēk-
nīdēja zooloģiska individuālisma filo-
zofija. Cilvēks, kuru Maksims Gorkijs
rakstīja ar lielo burtu, cilvēks — kura
morāliskā seja ir brīnišķīga, kristaltīra,
tagad padomju sabiedrība un tas lite-
ratūrā pacelts līdz cilvēces vēsturē ne-
redzētiem augstumiem, Ničšes izpratne
ir bioloģisks radījums, citiem vārdiem
sakot, stiprs dzīvnieks, kas dabiskās
izlases ceļā izvirzījies pāri visiem un
pāri vjsam.

Tāpēc nav nejaušība, ka Ničšes filo-
zofija apbruņoja visu Rietumeiropas
reakciju un vēlāk kļuva par fašisma
filozofijas pamatu.

Pēc Ničšes nākamais latviešu, ka ari
Rietumeiropas dekadentu skolotājs bija

ns. Viņš vispirms atbrīvo cil-
vēku no saprāta. Cilvēka psichplaģija
un etiķa, un visa viņa cilvēciskā un
sabiedriskā rīcība, kā izrādās, atkarājas
no «zemapziņas» , t. i., no iedvesmas,
jeb pēc lietu būtības, kustoniskam pa-
rašām, no instinktu varas, no apkārtē-
jās pasaules aklās stiehijas. Šeit ir
Rergsona «pasaules uzskata» kodols.
Nav nekā reāla, nekādas vēsturiskas
likumības. Likums, brīvība, eksistence,
mērķis, viss tas ir izdomāts, viss tas
tukšs iznrālojums. Cilvēks atrodos ar-
pus sabiedrības. sticfettM, BftV** ļ™-
pnzinas» un savu instinktu vara. Māk-
sla — nav d'īves attēlojums, SROfUp,
bet maska, rožaina vai līķautam llOfiga
sega, ar ko aizsegta dzīve.

Ja apskatām tagadējās reakcijas
ideologus, «filozofus» un ļiteratus_ mūs-
laiku pēckara Amerikā un Anglija, mo-
derno «filozofu» Sartru. moderno
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«rakstnieku» MiUeru utt. un tml., tad
izrādās, ka tie ir tikai Ničšes un Berg-
sona epigoni un Hitlera un Gebelsa
murgaina ideju restauratori, jo abi pē-
dējie ideoloģijas jautājumos galu galā
ari bija tikai subjektivā ideālisma epi-
goni.

Katrs dekadents — Fallijs, Eglītis,
Virza un pārējie nodarbojās ar «diev-
turību», taisīja vai restaurēja kādu
kristīgu, kristīgi pagānisku vai pec
šo laiku parauga pārveidotu mitoloģis-
ku reliģiju, sektu vai kultu un maigi
draudzējās ar kādu no ievērojamiem
garīdzniekiem vai profesoriem — mis-
tiķiem. Un šī dekadentu draudzība ar
garīdzniecību balstījās «uz principiāla
pamata». Itin visi dekadenti sludināja
garīdznieku mācību (tas ir katra ideā-
lisma neizbēgams rezultāts, loģisks pie-
pildījums), ļoti aktivi un vispusīgi —
gan ar maigiem dzejoļiem, gan ar rup-
jām politiskām lamam, gan ar neslavas
celšanu — neatlaidīgi cīnījās pret «ego-
istisko», kā viņi nosauca materiālismu
vispār, un sevišķi pret «aprobežoto»,
kā viņi teica, marksismu, — mēģinot
atgriezt tautu, jaunatni pie «visu mīlo-
šā dieva», pie «cēlās viszinošās sinte-
zēs» , pie dvēseles un mūžības.

Katrs dekadents bija pat personīgā
draudzībā ar kādu no ievērojamiem
reakcionāriem un politiskiem avantū-
ristiem. Un šī sadraudzība arī balstī-
jās «uz principiāliem pamatiem». Vār-
dos atsakoties no katras politikas un no
«šķiru interesēm» , dekadenti patiesībā
vienmēr ir atbalstījuši un realizējuši
nacionālās buržuāzijas visreakcionārā-
ko aprindu politiku. Bet to viņi darīja
pec iespējas slepeni, ļoti veikli un ar
politisku aprēķinu.

Literatūrā dekadentu saceltie «šaus-
mīgie putekļi», par kuriem mušu lite-
ratūras zinātnieki runā kā par pārejošu
un beziemesļa parādību, bija ļoti stabila
UH zināmos momentos taktiski node-
rīga, tika izmantota par politisku «dū-
mu aizsegu» reakcionārajai buržuāzijai
tās uzbrukumā strādnieku šķirai. Se-
dzoties ar šo aizsegu, veikli «pūšot
miglu acis», dekadenti bija tumsonības
un politiskās reakcijas kalpībā vispie-
mērotākā diversijas grupa ideoloģijas
laukā. Pēc 1905. gada revolūcijas sakā-
ves šī grupa pēc ķontrrevolucionarās
buržuāzijas norādījumiem «gāja kaujas
izlūkošanā» pretinieka aizmugurē —
i;tarp darbaļaužu masām un to inteli-
ģences daļu, kas vēl nebija nostājusies
uz revolūcijas nodevības ceļa.

Ja Stolipina reakcijas laikā reakcio-
nāri ķērās pie atklāta terora pret re-
volucionāriem, pie zemnieku spīdzinā-
šanas un eb.reju grautiņiem, tad kā
tādi paši nekaunīgi grautiņu rīkotāji
literatūrā un mākslā iebruka dekadenti.
Protams, drošības dēļ viņi uzlika sev
maskas. Dekadenti ielauzās literatūras
dārzā kā īpatnēji ku-kluks-klani no-
slēpumainos uzpletņos. «Dēmoni» un
«pārcilvēki», «bēdīgā izskata bruņinie-
ki» , kā par viņiem vēl līdz šai dienai
runā mūsu literatūras zinātnieki, bet
īstenībā bārdaini, veselīgi lauku puiši
— budžu dēliņi ar kristīgi izvirtušu
brāļu ārieni, atmodināja cilvēku ze-
miskos instinktus, bet pats galvenais
— izrēķinājās pa kreisi un pa labj ar
visu progresīvo, kas vien bija vai pa-
rādījās literatūrā.

Godīga revolucionāra — politiĶa tēls,
kas jau no «jaunās strāvas» laikiem,
un it īpaši pēc varonīgajiem 1905.—
1907. g. revolūcijas gadiem parādījās
progresīvajā literatūrā, kļuva dārgs un
simpātisks tautas masām. Vārdi «poli-
tiķis» un «idejisks cilvēks» kļuva par
simbolu pašaizliedzīgai kalpošanai tau-
tai. Buržuāzijai bija vajadzīgs paze-
mināt, diskreditēt visu revolucionāro.
Lūk, kādēļ viņa jau pirmajā reakcijas
uzvaras dienā nekavējās atlaist no ķē-
des savus bezidejiskuma suņus. «Pār-
cilvēki» — dekadenti šaržēja savos ra-
žojumos revolucionārus kā aprobežotus,
savtīgus puscilvēkus un apmeloja pro-
gresīvos rakstniekus.

Katrs jauns progresīvās literatūras
labi izdevies sacerējums noveda buržu-
āziju un dekadentus līdz trakumam.
Tāpēc dekadenti iesāka «krusta karu»
pret kritisko reālismu, kurā toreiz
b'iržuazija un visa mietpilsonība saska-
tīja savu galveno ienaidnieku litera-
tūrā.

Viņi nikni grieza zobus un viņus
pārņēma trakas dusmas, kad reālistis-
kā kritika ar durkļiem sagaidīja visus
šos «faunus un klaunus» un literāros
elkus. Vienots pretsitiens šim melno
spēku priekšpulkam ievērojami veici-
nāja visas progresīvās un revolucionā-
rās literatūras augšanu un nostiprinā-
šanu un pacēla tās autoritāti tautā.

Ja šodien no zināma laika attāluma
mēs p'cgriežamies dekadentu darbiem
un biogrāfijām, šiem daudzajiem un
dažādajiem reakcijas «eņģeļiem», tad
nnis MĪl tā viņu kopējā ipatnība, ka
nr.v bijis neviena dekadenta, kas nebū-
tu atkarīgs no budziskās ideoloģijas un
r'rSicp-i . personīgiem _ sakariem ar bu-
d?>p-,. Vi?as šīs vecākās un jaunākās

niļju atvases vispirms savos «a-
[ ?-irCjuiTios idealizēja budzisko majoratu,
tā saucamo «gruntniecību», izvirzot par
^.i'.vrnr. pozitīvo varoni budža tipu —
Vidzeme? pelēko baronu un Kurzemes un
Zemgales bajāru. Pēdējam sevišķi cen-
tīgie dekadenti vēlāk piedēvēja iedzim-

to dižciltības pakāpi. Par patiku viņa
augstdzimtībai — budzim, dekadenti
nolādēja pilsētu un tās kultūru.

Bet pašam «pelēkajam baronam» un
it īpaši viņa dēliem dekadenti atļāva
un pat ieteica prātīgi uzdzīvot nonie-
vātajā pilsētā, naudas un veselības pār-
pilnībā. Dekadenti ieteica budzim iz-
iet cauri dekadentiskai cilvēku šķīs-
tītavai, mākslinieciski iekārtotas uz-
manīgas netiklības gultai, lai tāda kār-
tā «šķīstītos», atbrīvotos no visādām
dvēseles šaubām un mokām un, izdze-
not no sevis «Jauno garu», no jauna at-
grieztos pie dieva, paceltos līdz augstā-
kajam atziņas līmenim, t. i., līdz mo-
rālei, kas pārbaudīta ar netiklību. Pēe
tāda svētceļojuma uz dekadentisko
klosteri «pelēkajam baronam» ieteica
drīzāk atgriezties mājās un ar jauniem
spēkiem, kā modernam, lietišķam, stin-
gram saimniekam ķerties pie dzimtās
mājas pārvaldīšanas. Jo mājas tomēr,
neraugoties ne uz kādiem vilinājumiem
— dvēseles šaubām un mīlas deķām, —
stāv augstāk par visu.

Budzis lauku mājās, pagasta valdē,
apriņķī, budzis pie nacionāli budziskās
valsts pārvaldes stūres (sapņi, kurus lo-
loja pirmie dekadenti un par kuriem
jau triumfēja pēdējie no viņiem) —
lūk, ko attēloja itin visi latviešu deka-
denti savos darbos. Sājā ziņā viņi bija
visas latviešu buržuāziskās literatūras
tradīciju konsekventi turpinātāji jau-
najos apstākļos, un šajā literatūrā ve-
selas rakstnieku paaudzes nodarbojās
ar budža idealizēšanu.

Visā dekadentu «butaforiskajā ka-
valkadē», ķā to sauc mūsu literatur-
pētnieki, ir viens noteicošs un aptve-
rošs centrs — tas ir ,tā pati lauku mā-
ja, kustamā un nekustamā manta, pri-

vātais īpašums. No šī «centra», ap to
un atpakaļ uz to deio itin visi dekaden-
ti —^ Egļītis, Akuraters, Virza un citi.

Tādā kārtā, neraugoties uz galējo
formālismu, uz dekadentu darbu ļoti
abstrakto raksturu, uz viņu tieksmēm
pēc «skaistuma un baudas», pēc vidus-
laikiem, viņpasaules, pastaigām pa
uzbudinātās dvēseles krēslainajiem la-
birintiem mi moderniem izpriecu na-
miem, — latviešu dekadence bija savai
nacionālajai buržuāzijai aktuāls un ne-
pieciešams spēks.

Tapec dekadentu izdaudzinātais «apo-

litiskums un pāršķiriskums» mums ta-
gad parādās visai politisks, kā viena
no buržuāziskā nacionālisma raksturī-
gākajām izpausmēm literatūrā.

Norobežojušies no tautas, ko nicinoši
sauca par puU, iedouiāiušies sevi par
«gara, aristokrātiem» (šis «airistokra-
tisms» sevišķi redzams Eglīša un Vir-
zas darbos), dekadenti varētu būt ja
ne galma dzejnieki, tad katrā ziņā gal-
ma klauni, bet tā kā Latvijā nebija ka-
raļu piļu, viņiem nācās apmierināties
ar mazumu — kļūt par lielāko budžu,
spekulantu vai pirmo latviešu muižnie-
ku un miljonāru mājas literātiem, rak-
stīt viņu ģimenes chronikas — izdomāt
jauku māju īpašnieku dižciltīgo izcel'»
šanos, parādīt viņu «varoņdarbus», ko
viņi izdarījuši savā apgabalā, pagastā
vai miestjņā, un attēlot «šausmīgas ģi-
menes drāmas ar laimīgām beigām.»

Tāda šaura «mājturība» blakus
«dievturībai» ir vispār raksturīga
latviešu buržuāzijas literatūrai. To-
mēr reālistu, piemēram, Blaumaņa
darbu varoņi sāk lauzt lauku mā-
jas dzīves šauro, sasmakušo loku
ar tās verdzisko morāli un aizspriedu-
miem, mēģina kaut kā protestēt, kaut
kur izlauzties. Blaumaņa darbos re-
dzam sociālo konfliktu pirmās pazīmes,
viņu atspoguļojumu lauku mājas cil-
vēku savstarpējās attieksmēs, pagai-
dām naivu, bet tomēr jaunā cīņu ar
veco.

Bet ar dekadentu valdīšanas sākumu
latviešu buržuāzijas literatūrā visi so-
ciālie konflikti tiek rūpīgi apieti, asie
stūri tiek nogludināti. «Zemes pievilk-
šanas spēks» izrādās tik liels, ka ne-
kāds dvēseles un domu «lidojums» nav
iespējams, izņemot sakarus ar dievu
svētdienās un gultas un siena šķūņa
baudas — kā tas nu kuram pagadās.
Lai jau nu samierinās kā kalpi, tā kun-
gi vienā _ saime zem senās lauku dzīvoja-
mās mājas salmu jumta, kas apaudzis
ar tumšzaļo samtaino sūnu. Lai spo-
žās, zīdainās diķa dūņas sedz līdz izmi-
sumam novesto, budža dēliņa apsmieto
jaunavu. Dzīve tomēr ir skaista, — ja
ņem no tās visu, kas iespējams. Ap-
mēram ar tādu dzīves aprakstīšanu arī
nodarbojas šie «lauku mājas» literāti.
Cet lai arī cik vijīgi un izmeklēti viņi
rak=tīia. ar kādiem zelta vizuļiem vai
zīda_ dūņu segām viņi aizsedza dzīvi,
kāda samta maisā viņi mēģināja to §p-
siēpt — īlenu maisā nenoslēpsi un v.—-
par patiesību nenoslēpsi. Postā iegrūstā
jaunava sauca pfg atriebības, bet sociā-
lo konfliktu atspoguļojums bija kon-
fekti cilvēku patiesajā dzīvē, šī drama-
tisma pilnā dzīve pati. Lai ari diezin
kā dekadenti cīnījās pret reālismu, rea-
litāte kļuva redzama no viņu pašu sa-
cerējumiem, no viņu pašu sacerēju-
miem kļuva redzami budžu īstie darbi.

Anrnhcžojo' savu rakstniecības dar-
bību, ar budzisko «ģimenes aploku»,
vervējot varoņus saviem darbiem gal-
venokārt no šīm aprindām, dekadenti
«ribot negribot dažreiz izpļāpāja par
viņiem vi.m oatiesifeu. Un galu galā lat-
viešu buržuāzija un viņas nacionālisms
rāšu dekadentu rakstos parādījās la-
sītājiem visā budziskajā «lieliskumā»,
visā atbaidošajā zemiskumā — apmē-

ram ar tām raksturīgajām iezīmēm, par
kurām mēs jau runājām.

Tad pa sāniem, kurus nesen bija sa-
dauzījusi reālistiskā kritika, dekadenti
saņēma belzienus no savējiem: «parcil-
vēki» izrādījās sadauzīti pāri par mēru
no divām pusēm. No vienas puses viņus
bija piepēruši kritiķi-reaiisli, no otrās
— arī saimnieki nežēloja pļaukas, sak,
imelo, bet nepārmelo, neizpļāpā pa-
tiesību, neesi reālists!

Saimnieka bargajam uzbrēcienam de-
kadenti tūliņ atsaucās. Atzinuši, ka no-
šāvuši garām, viņi acumirklī atteicās
no dekadences un pat pieteica tai karu,
šim «kaitīgajam vecim». No dekadences
atteicās pat Fallijs, Eglītis, Akuraters,
Jekabsons un Virza, viņi pārkārtojās,
iesāka «jaunu dzīvi», deklarēja jaunas
literatūras skolas uņ virzienus. Bet ve-
cā un jaunā dekadentiskā dzīve atšķī
ras viena no otras kā divi ūdens pi-
lieni. Deķadenge palika dekadence, un
par to varēja teikt to pašu ko par Kri-
lova čūsku — kaut gan tev ir jauna
āda, bet sirds tev tā pati. Tikai ada
bija vairāk pielāgota saimnieka pati-
kai, literārā tirgus jaunajām prasibānu

Novērst jebkādu buržuāziskās ideo-
loģijas ietekmi uz cilvēkiem var nevis
pašplūsmes, nevis pašizbeigšanās ceļā,
bet aktivā uzbrūkošā cīņā pret to. Tā
arī dekadence nenomira «dabiskā nā-
ve», nenovīta pati no sevis kāaugs,_zaudējis saknes, neatstājot jebkādas
pēdas sabiedrībā, bet tika sagrauta nik-
nā idejiskā cīņā pret to. Latviešu deka-
denci, šo vissīkstāko, dzīvotspējīgo, ļau-
no nezāli izravēja ar lielām pūlēm, pie
kam tās atsevišķās sīkas saknītes, kas
labvēlīgos apstākļos var atdzīvoties, ir
saglabājušās vēl līdz šim brīdim.

Padomju iekārtas uzvara Latvijā iz-
nīcina augsni, kas baro buržuāzisko
nacionaii& mu un dekadenci. Jaunajā
padomju republikā vairāk nekā jeb-
kur citur Padomju Savienībā mums ir
jāsaduras ar kapitālisma atliekām cil-i
vēku apziņā un sevišķi ar šo atlieku
visļaunāko formu — vergošanu trūdo-
šajai buržuāziskajai kultūrai un nacio-
nalšovinismu- Tādos apstākļos, kad
notiek saasināta šķiru cina, bu-
džu un buržuāzisko nacionālistu,
un starp tiem arī daļas vecās inte-
liģences, izmisīga pretošanās pa-
domju valsts pasākumiem, bez šau-
bām, var rasties un arī rodas ideolo-
ģiski, to starpā ari dekadentiski, iz-
kropļojumi literatūrā un mākslā. Tas
vien, ka mūsu laukos, mūsu lauksaim-
niecībā vēl nav iznīcināts tās sikbur-
žuaziskais raksturs, pagaidām atstāj
zināmu barojošu vidi visādām nacio-
nalistiskām, arī dekadentiskām, ilūzi-
jām, kārtiga «saimnieciskā zemnieka»
lauku māju iekārtas idealizēšanai un
tml.

Tas vien, ka latviešu buržuāziskie
nacionālisti ne tikai idejiski sasaucas
ar starptautisko reakciju, bet ir tās
algotni un kalpo tai nevis aiz bailēm,
bet aiz pārliecības, uzskatāms par_ sva-
rīgu faktu. Par valdošo strāvu mūslai-
ku buržuāziskajā literatūra taču uzska-
tāma tā pati vecā dekadence, tikai
jaunā archiformalistiskā un politiski
atklātā, nekaunīgā reakcionārā formā-
cijā.

Par šo «vecveco» dekadenci ne-
sen savā ziņojumā Latvijas padomju
rakstnieku II kongresā pareizi pateica
A- Fadejevs:

«Kas ir dekadence? Sī novecojusies
parādība, kurai vismaz savi 70 gadi...
dekadence — tas ir sirms vecis, kas jau
sen kā podagra saēd Rietumeiropas
kultūras dzīvi, bet pēdējos gadu desmi-
tos — arī Amerikas garīgo dzīvi.» Pie-
metināsim vēl, ka šis bezzobu vecis
pēdējā laikā ieguvis zobus — viņš da-
būjis masīva amerikāņu dolāra zelta
mākslīgus žokļus.

Latviešu dekadence ir krietni jaunā-
ka. Tā parādījās pasaulē, kad Rietum-
eiropas dekadence bija jau nobriedis,
bet pamatīgi paplucināts, dzīvi redzējis
un pāragri matus zaudējis vīrs. Tikai
tad latvieši} literatūrā ar saviem skol-
nieciskajiem dekadentiskajiem pirmra-
žojumiem parādījās visi šie kuplma-
lainie un bārdaim'e brašie puiši no bu*
džu mājām. Tagad četrdesmit gadu
vecā latviešu dekadence arī pamatīgi
plucināta un kauta, bet tā vēl nav mi-rusi, tā dzīvo sveika un vesela okunētās
Vācijas rietumzonās, latviešu pārvietoto
personu nometnēs, tā saucamajos «DP».
Tā iesmilkstas arī starp latviešu emi-
grantiem Amerikā . Anglijā, Zviedrijā.
Pietiek ieskatīties viņu pelēm līdzīgajā
skraidelēšanā vairāk nekā pāra desmitu
avīžeju un dažādu žurnalīšu redakcijās,
pietiek paskatīties, kā cenšas sevi at-
jaunot un uzcirsties par mirušu uz-
skatītā latviešu dekadence, kā visādi
dzīvie un mirušie dekadenti un citi
fnrmalisti izdaudzina sevi par latviešu
literatūras īstajiem pārstāvjiem. — ar
to taču pietiek, lai pārlieoinā'os. ka
latviešu buržuāziskajiem nacionālistiem
literatūras jautājumos nav pitādu uz-
skatu ķā viņu .-aimņiekiprņ — amerikā-
ņu un angļu reakcionāriem.

Kā gan var visu to neievērot? Apzī-
mēt latviešu dekadenci tikai par nejau-
šu «eņi?odn». par bērU'ļu pā-" -.-at u'nu ,
kas izgaisis bez jebkādām pedam lrte-
ratur-as attīstībā, nozīmē zināmā m"ā
atbruņot mūs cīņā pret buržuāzisko
ideoloģiju. Tāda literatūras zinātnieku
pepare-za nostāja kavē kritiski pārvēr-
tēt visu literatūras mantojumu. Pet
šim pārvērtējumam pašreiz ir sevišķa
aktuāla nozīme.



Dažas Daugavpilī pamanītas valodas kļūdas

Nesen kāds Tirzas pilsonis mums rak-
stīja, cik grūti klātos ārzemniekam,
pieņemsim, anglim, ja tas ierastos šī
pilsoņa dzimtajā pagastā. Šis anglis,
iepazinies ar ievērojamākajām pagasta

vietām, katrā ziņā gribētu uzrakstīt
vēstuli saviem mājiniekiem vai pazi-
ņām kādā nebūt Velsas grāfistē par
Tirzā iegūtajiem! iespaidiem. Te tad
nu sāktos šī angļa piedzīvojumi. Jo
izrādītos, ka pasta, pa kuru parasti
pieņemts sūtīt vēstules, Tirzā nemaz
nav, bet ir sakari. Tieši tā tur esot
rakstīts: nevis «Tirzas pasts», bet «Tir-
zas sakari». Izlasījis šo nosaukumu,
anglis «tūlīt grieztos pie tulka ar jau-
tājumu: kas tas tāds ir?»

Negribu šoreiz diskutēt jautājumu

par to, vai Tirza kādreiz piedzīvos

angļa apmeklējumu, vai ne, un, ja pie-
dzīvos — man ir pilnīgi vienaldzīgi
tas, vai viņam tur grūti klātos, vai
viegli. Tas ir, atkarībā no tā, kāds
anglis — ir jau visādi angļi. Mani in-
teresē kaut kas cits, un proti — lat-
viešu valoda. Ja Tirzā būtu grūti orien-
tēties ārzemniekam, tas ir saprotami,
bet ja Daugavpilī daudzos gadījumos
diezgan pagrūti orientēties pat tās ie-
dzīvotājiem — tas jau ir «grūtāks stā-
voklis» . Jo, redziet, Daugavpilī ir gan
pasts, nevis «sakari», bet ir arī «Uni-
vermags». Tas nav nekāds universāls
mags, speciālists visdažādākajos maģi-
jas jautājumos, bet parasts universāls
veikals, kurā var nopirkt ziemas mē-
teli, kurpes, papirosus, ziepes un vēl

daudz ko citu. Kāpēc tik parastai un

saprotamai lietai jaukt klāt maģiju —
to, laikam, var izskaidrot tikai Dau-
gavpils pilsētas izpildu komiteja, ku-
rai līdztekus daudziem citiem pienā-
kumiem būtu pienākums raudzīties arī

uz to, lai pilsētas iestādes un uzņēmu-
mus krāšņotu uzraksti pareizā valodā.
Jo bez šī «Univermaga» Daugavpilī ir
liels skaits vēl citu, ja ne gluži ma-
ģisku, tad katrā ziņā mīklainu iestā-
žu. Tur ir, piemēram, «Autobāze Nr. 3
Galvenās autopārvaldes pie Ministru
Padome Lat PSR», ir «Artelis «Sarka-
nais Mēbcļnieks» sistēmas Daugavpils
daudzveida ražošanas», kas «pieņem
pasūtījumus un dažāda veida mīkstu

mēbeļu labošanas», ir «Veikals «Vojen-
torga» Nr. 8», ir «Modu ateljē, pie ku-
ra pieņem pasūtījumus uz visāda vei-
da izšuvuma darbiem u. t. t. u. t. t.
un uz vātierētu segu izgatavošanu».
Pilsētas biļešu kasi grezno šāds uz-
raksts: «Pilsētas biļešu kase. Daugav-

pils pilsētas. Pārdod biļetes uz visiem
vilcieniem». Kāpēc šis uzraksts neva-
rēja skanēt šādi: «Daugavpils pilsētas
biļešu kase». Skaidi'i un saprotami.

Visās republikas pilsētās ir uguns-

dzēsēju komandas. Arī Daugavpilī ir,
pie tam ne viena vien. Bet ja citās pil-
sētās šīs komandas ir, kā tam arī jā-
būt, Iekšlietu ministrijas pārziņā, tad

Daugavpilī, izrādās, tās pārzina... Iz-
glītības ministrija. To uzskatāmi ap-
liecina uzraksts pie ugunsdzēsēju depo
Rīgas ielā: «ĪM I Daugavpils uguns-

dzēsēju komanda». Liekas, beidzamais

laiks atdot šo organizāciju atpakaļ pēc
piederības.

Pie vienas reizes jāatzīmē vēl kāda
būtiska kļūda Daugavpilī sastopamajos
daudzajos uzrakstos. Viens no tiem
skan šādi: «Daugavpils pilsētas izpil-
du komitejas sekretārs. Apmeklētājus
pieņem ik dienas no pīkst. 10-00 līdz
14-00». Liekas, viss kārtībā. Un tomēr
— kļūdains uzraksts. Varbūt kļūdainā-
kais no visiem pārējiem. Patiesībā tam
vajadzētu skanēt apmēram tā: «Dau-
gavpils pilsētas izpildu komitejas sek-
retārs G. Makarovs. Apmeklētājus ne-
pieņem ik dienas no pīkst. 10-00 līdz
14-00. Un vispār — nepieņem». Jo
sekretāra kabineta durvis no pīkst.
10-00 līdz 14-00 parasti ir noslēgtas un
uz apmeklētāju jautājumu, kā vārē
sastapt b. Makarovu, techniskā sekre-
tāre strupi atbild: «Netraucējiet, biedrs
Makarovs aizņemts. Biedram Makaro-
vam ir svarīgākas darīšanas nekā jūs.»

Lūk, dažas piezīmes par Daugavpilī
pamanītajām valodas kļūdām. Cerēsim,
ka tuvākajā laikā tās tiks izlabotas, jo
nevar pielaist, ka pilsēta, kas pašaiz-
liedzīgi strādā, atjaunojot savu karā
sagrauto dzīvi, ciestu arī šāda veida
trūkumus. Jadv. Marts

1 ilsētas peizaža A. Zviedris
(No Oktobra revolūcijas 30. gadadienai veltītās izstādes)

PAZIŅOJUMI

Jauno autoru ievērībai
Rakstnieku savienības valdes locek-

lis un jauno autoru konsultants Val-
dis Lukss runājams pirmdienās no
pīkst. 13—15, trešdienās no pīkst. 16—18
un ceturtdienās no pīkst. 17—19 Kr.
Barona ielā 12, Rakstnieku savienībā

*
Pie ACP Strādnieku centrālā kluba

Rīgā, Amatu ielā 3/5, nodibināta māk-
slinieciskās pašdarbības operas mākslas
studija diriģenta Arnolda Lapiņa un
Valsts Operas un baleta teātra režisora
Kārļa Liepas vadībā.

Dalībnieki — dziedoņi ar nepiecieša-
mo muzikālo izglītību var pieteikties
kluba birojā, Amatu ielā 3, no pīkst.
10—19. Kluba direkcija

DEKADENCE VAI MASU HISTĒRIJA?

Augusta beigās visa Francijas bur-
žuāziskā prese plaši atzīmēja Parizes
«ievērojamākā un oriģinālākā teātra»
dibināšanas 50. gadadienu. Teātris
«Grand Guignol» («Lielais Āksts») sla-
vens ar to, ka tā vairāk nekā 1000 lu-
gu lielajā repertuārā nav nevienas iz-
rādes, kas «neiepriecinātu» skatītāju
ar vismaz divām sīki parādītām slep-
kavībām.

Sarunā ar kāda laikraksta kores-
pondentu teātra vadītāja Berksona
kundze izteicās: «... Es redzēju kādu
amerikāņu majoru, ko pēc mūsu
teātra apmeklējuma vajadzēja ievietot
psichiatriskā slimnīcā — tik ļoti viņu

ietekmēja redzētās briesmas. Bet vis-
pār, mūsu uzdevums tagad daudz sa-
režģītāks nekā pirms kara. Pec Bu-
chenvaldas, Maidanekas un citu kon-
centrācijas nometņu šausmām cilvēki
tagad nav vairs tik jūtīgi kā agrāk.»

Kādas lugas izrāda «Lielais Āksts»
savai izmeklētajai publikai?

Melodrāmā «Līķu tirgotājs» slepka-
va kopā ar savu nel3">.^o upuru —
jaunu un skaistu medeņu — mātēm
konservē un pārstrādā līķus un vēlāk
pārdod tos zemniekiem lauku mēslo-
šanai.

Luga «Skūpsts naktī» stāsta par
jaunu precētu pāri. Viss liekas labākajā

kārtībā. Bet tad sieva sadusmojas un
aplej savu vīru ar sērskābi. (protams,
publikai tiek parādīta viņa baigi sa-
kr ^pļotā seja) . Lai atgūtu savu iekšējo
līdzsvaru, viņš nožņaudz savu sievUj
sievasmāti un kalponi...

«Slepkavība trako namā» iepazīsti-
na skatītājus ar divām nenormālām
sievietēm, kuras izdur acis visiem iz-
veseļojušamies slimniekiem, pēc tam
sastrīdas un sāk kropļot viena otru.

Tādas un tamlīdzīgas lugas ir Parī-
zes reakcionārās buržuāzijas iemīļotā-
kā izklaidēšanās. Komentāri šeit
lieki... G. Cīrulis

JAUNAS GRĀMATAS

Ķeguma atjaunošana O. Pladers
(No Oktobra revolūcijas 30. gadadienai veltītās izstādes)

Valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi izdevumi:

Daiļliteratūra

O. īvaņenko. «Dzērvēna lido-
jums». Tulkojusi A. Daugaviete. Ilus-
trējusi E. Ņeckaja. 57 lpp. Maksā 5 rbļ.

V. K a v e r i n s. «Divi _ kapteiņi».
Tulkojusi A. Plaude. Ilustrējis M. Vī-
toliņš, 325 lpp. Maksā 16 rbļ.

V. Koževņikovs. «Tas stiprāks
par visu». Tulkojis Jadvigs Marts. Vā-
ku zīmējis K. Sūniņš. 131 lpp. Maksā
7 rbļ.

V. Lācis. «Vētra». I daļa. II grā-
mata. K. Šūniņa vāks. 274 lpp. Maksā
2 rbļ.

J. Niedre. «Puškanu sala». A. Mu-
cenieka vāks. 173 lpp. Maksā 7 rbļ.

A. Silabriede. «Mazie sportisti».
Ilustrējis J. Viļumanis. 35 lpp. Maksā
8 rbļ.

Andrejs Upīts. «Kopoti raksti».
IV sējums. J. Plēpja vāks. 775 lpp.
Maksā 29 rbļ.

K. Zolotovskis. «Kapteinis Lā-
ce». Tulkojis I. Skujiņš. Ilustrējis A.
Dimiņš. 69 lpp. Maksā 3 rbļ.

Muziķa

M. B 1 a n t e r s. Dziesma par Staļinu.
A. Surkova vārdi. Tulkojis A. Balodis
un Fr. Rokpelnis. Maksā 50 kap.

I. Dunajevskis. «Dziesma par
dzimteni». V. Ļebedeva-Kumača vārdi.
Maksā 50 kap.

A. Hačaturjans. «Ņinas roman-
ce» . M. Ļermontova vārdi. Tulkojusi
P. Līcīte. Vāku zīmējis J. Pods. Maksā
4 rbļ.

Latviešu komponisti. «Du-
eti I». Vāku zīmējis R. Dzenis. Maksā
10 rbļ.

A. L i e p i ņ š. «Padomju Latvija».
Maršs. Maksā 5 rbļ.

A. Novikovs. «Demokrātiskās jau-
natnes maršs». L. Ošaņina vārdi. Tul-
kojusi P. Līcīte. Maksā 50 kap.

J. Ozoliņš. «Padomju Latvijai».
A. Caka vārdi. Maksā 50 kap.

„Reportāža ar cilpu kaklā"
(«Cīņas» bibliotēkas sērijas pirmā grāmata)

Septembra dienās Polijā sanāca de-
viņu valstu kompartiju pārstāvji, lai
koordinētu nākotnē savu darbību, un
vienojās nodibināt Belgradā pastāvīgu
Informbiroju. 15 miljonus partijās orga-
nizēto komunistu pārstāvēja šie Polijas
informatīvās apspriedes dalībnieki, 15
miljonus cīnītāju par mieru un progre-
su. Tur sanāca Eiropas tautu zieds, kas
gadu desmitu laika asinīm maksāja par
savu tautu patiesu neatkarību un pa-
tiesu brīvību. Tikai uz vienas sestās
daļas zemeslodes miljoni komunistu
jau vada visprogresīvāko valsti, tur
jaunais zemes saimnieks — strādnieks
un zemnieks vada savu valsti, rada
jaunu dzīvi, ceļ jaunu pasaules eku —
bez kapitālistiem.

Angļi saka: fakti ir stūrgalvīga lieta.
Bet fakti saka, ka šobrīd pasaulē ir 20
miljoni komunistu, kas cīnās par savu
valstu suverenitāti un neatkarību. Viņi
vieno ap savām partijām visus tos, kas
iet pret rokfeleriem un fordiem, pret
čerčiliem un čemberleniem, pret van-
deļiem un šneideriem, pret krupiem un
stinesiem, pret tiem kapitāla miljar-
diem, kas nedaudzo cilvēku rokās ga-
tavojas atkal uzbrukumā pret miljonu
cilvēku dzīvībām, pret veselām tautām
un kontinentiem. .Šie fakti stāsta, ka
Dienvidaustrumeiropā un Centraleiropā
simts miljoni cilvēku, savu komunistis-
ko partiju vadīti, ceļ jaunu demokrā-
tisku dzīvi. Sie fakti stāsta arī par to,
ka 900 miljonu cilvēku, kas dzīvo In-
dijā, Ķinā, Indonēzijā un Vjetnamā,
sakustējušies gigantiskajā kaujā pret
koloniālo jūgu un ka šīs cīņas pirmajās
rindas iet komunisti.

Kas ir šie komunisti, kas aiz mūsu
sociālistiskās zemes robežām nežēlo
spēkus, nežēlo savas dzīvības šai cīņai?
Kāda kaluma ir šie raksturi? Kā vi-
ņiem izdevies nelielā laika posmā kļūt
par masu, par miljonu partijām?

Nesen grāmatu sērijā, ko turpmāk
izdos «Cīņas» redakcija, iznākusi pirmā
grāmata «Reportāža ar cilpu kaklā».

Autors ir čechu rakstnieks un žurnā-
lists Jūlijs Fučiks, ko 1943. gada 8.
septembri Berlinē noslepkavoja hitle-
rieši. Latviešu lasītāja priekšā satri-
cinošs dokuments par cilvēka izturību,
par tā bezgalīgo dzīvesprieku, ar asi-
nīm rakstīts satricinošs dokuments par
neuzvaramu optimismu, kas zina, ka
kritušā vietā stāsies desmiti citu un
darbu galā novedīs.

Jūlijs Fučiks ir Čechoslovakijas
kompartijas biedrs. Viens no tiem,
kurus tā baidās čerčili un trumeni,
viens no tiem, kuru vislielākais «no-
ziegums» ir tas, ka viņi laupītājiem
saka: — «Tu esi laupītājs!» Ka viņi
slepkavām stājas ceļā, kad tas grib
slepkavot, kad viņi spekulantam,
krāpniekam — ministra, premjera vai
prezidenta tērpā — neļauj spekulēt ar
savas tautas asinīm, kļūt bagātam no
savas tautas posta un nelaimes.

Kad vācieši okupēja Cechoslovakiju,
angļu un franču imperiālistu pārdotā
čechu tauta pārdzīvoja acumirklīgu
paralīzi. Tā nebija čechu nelaime, tā
bija Čechoslovakijas nacionālā kata-
strofa. Tā nebija vienkārša okupācija,
bet 20. g. s. barbaru iebrukums augstas
kultūras zemē. Jūlijs Fučiks ir viens
no tiem čechiem, kas nebija paralizēts.
Viens no tiem, kas organizēja čechu
labākos spēkus pretestībai, izturībai,
cīņai, nesaudzīgai cīņai par savas tau-
tas brīvību un neatkarību. Diendienā
viņš strādāja pie komunistiskās parti-
jas organizācijas stiprināšanas. Viņa
liesmainie vārdi sasniedza Čecha sirdi
un modināja viņu no letarģiskā miega.
Kāda nejaušība ieveda viņu vācu ge-
stapo nagos.

Kā fiziski salauztu asiņainu gaļas
gabalu viņu iemeta Pankracas cietuma
kamerā. Cik apmēram sitienu var pa-

nest vesels cilvēks? Fučiku hitlerieši
sita, nomainot viens otru, 24 stundas
un tikai tad, kad bija skaidrs, ka
viņu priekšā nav vairs cilvēks, bet
asiņaina, saplosīta pusdzīva miesa,
vācieši viņu iemeta kamerā. «Līdz rī-
tam nenodzīvos,» — konstatēja cie-
tuma sargs. Tā sākās Jūlija Fučika
pēdējais posms viņa dzīvē — pusotri
gadi, pavadīti hitleriešu cietumā, pus-
otri gadi, kad katru dienu. 548 reizes,
Fučikam jau bija skaidrs: rīt visam
būs beigas.

Tā viņš sāka rakstīt savā kamerā.
«Es mīlēju dzīvi un gāju kaujā par

to, — rakstīja Fučiks pirmajās lap-
pusēs, — es mīlēju cilvēku un biju
laimīgs, kad jūs man atbildējāt ar to
pašu, es cietu, kad jūs mani nesa-
pratāt.

... Lai mans vārds nevienā nerada
skumjas!... Ja jums palīdz asaras —
raudiet, bet nenožēlojiet, es dzīvoju
priecīgas dzīves dēļ, mirstu par to un
būtu netaisni uz mana kapa likt
skumju eņģeli.»

Cietumā strādāja čechu patriotsi
Kolinskis. Partijas uzdevumā viņš pil-
dīja šo smago darbu, lai cietuma sarga
ietērpā palīdzētu uz nāvi notiesātajiem
uzturēt sakarus ar «lielo zemi», ar
saviem biedriem, ar visu dzīvi. Viņš
nesa Fučikam zīmuli un papīra lapiņas
unpa 3, pa 4, 5 aprakstītas slēpa dau-
dzas vietās, ieraka zemē. Kolinskis
palika dzīvs. Viņš uzmeklēja Fučika
sievu, kas koncentrācijas nometnē pār-
dzīvoja savu dzīves un cīņu biedru.
Kopā viņi savāca visas 166 sīkā rok-
rakstā aprakstītās lapiņas.

«Bija brīži, — stāsta Kolinskis . —
kad Fučiks nevarēja rakstīt. Skumjas
par viņa biedru bojā eju neļāva zīmu-
lim slīdēt pāri papīra lapām.»

Fučiku pratināja dienām ilgi, prati-
nāja katru nedēļu.

«Vai tad _tu tiešām nesaproti? Viss
pagalam. Jūs esat zaudējuši. Jus visi!»

«Zaudējis esmu tikai es.»

«Tu vēl tici komūnas uzvarai?»
«Saprotamas.»

Vēlāk dienām ilgi viņu kopa kameras
biedrs, jo parasti pēc tādas nopratinā-
šanas viņu iesvieda kamerā nesamaņā
sasistu, asiņainu. Bet katru reizi viņš
atkal atgriezās dzīvei.

Fučiks sēdēja šai kamerā jau otro
reizi:

«... šai pašā kamerā jau reiz sēdēju
par e to, ka pārāk skaidri redzēju, cik
nāvējoša tautai ir čechu buržuāzijas
politika! Un lūk, tagad manu tautu sit
druskas. Gaitenī aiz durvīm staigā
vācieši uzraugi. Bet kaut kur aiz cie-
tuma sienam atkal aklie politiskie in-
triganti vērpj nodevības pavedienu.
Cik gadu simtu vajaga cilvēkam, lai
saprastu, kas notiek visapkārt? Caur
cik tūkstoš cietuma kamerām izgājusi
cilvēce ceļā uz progresu un cik daudz
vel izies? ...»

Fučiks steidzas. Katra diena var
pārraut viņa stāstījuma pavedienu.
Viņš zina visu, kas notiek aiz cietuma
sienām. Nav vāciešu spēkā izolēt cīnī-
tāju no savas tautas. Viņš dziļi skumst,
kad, moku un fizisko sāpju salauzts,
viens otrs cietumā neiztur, sāk svārstī-
ties, domādams, ka nav tik briesmīgi
kaut drusciņ atvieglināt savu likteni
un nodot kādu no visneievērojamāka-
jiem karavīriem.

«Vājās dvēseles! Kas gan tā par
dzīvi, ja tā samaksāta ar biedru dzī-
vībām!» — raksta Fučiks. Viņš no-

sauca cietumu par tālu ienaidnieka aiz-
mugurē izvirzītu kaujas posteni. «Tā ir
noasiņojoša sabiedrība, bet neuzva-
rama,» — viņš saka.

Fučiks dod veselu galerijuto cil-
vēku tipu, ar kuriem viņš satikās šajos
pusotros gados. Viņš apraksta savus
mocītājus un kameras biedrus. Viņš
parāda, kādu ceļu nogāja daudzi cīnī-
tāji, kamēr viņiem atvērās acis, kamēr
viņi saprata, ka cita ceļa dzīvē nav
ka tikai cīņa pret vācu okupantiem.
Fučiks brīdina, ka ar kara beigām cī-
ņa vēl nebūs galā.

«Pienākums būt par cilvēku nebeig-
sies reizē ar šo karu, un šī pienākuma
pildīšanai bus vajadzīga varonīga
sirds līdz tam laikam, kamēr visi cil-
vēki būs kļuvuši par cilvēkiem.»

Viņš aicina mīlēt cilvēkus, cilvēces
labā ziedot visu sevi. Katra šī doku-
menta lappuse dveš optimismu, dveš
ticību cilvēkiem un dzīvei, ticību lietai,
kurai šodien, rīt vai parīt arī pašam
Fučikam būs jāatdod sava dzīvība.
Viņš ne .mirkli nešaubās, ka tas tā būs.
Bet nekur, nevienā burtā lasītājs nejūt
kaut kādas skumjas par šo, viņam pa-
šam pats par sevi saprotamo faktu.

1942. gada 1. maijā viņš raksta:
«Sai stundā Maskavas ielās jau soļo
pirmās karaspēka kolonas, ejot pa
Sarkano laukumu, un miljoniem ļaužu
tagad cīnās pēdējā kaujā par cilvēces
brīvību. Tūkstoši krīt šai kaujā. Esmu
viens no tiem. Būt vienam no pēdējās
kaujas karavīriem — tas ir skaisti.»

Sī grāmata ir tikai neliels epizods
no viena brīvības cīnītāja, komu-
nista dzīves, epizods no viņa dzīves
pēdējā posma. Bet tādu epizodu pārba-
gāta ir komunistu partijas cīnītāju dzī-
ves vēsture. Luk, šis tautu zieds, šis
teraudcietais spēks, kas cēlies un ceļas
cīņai par visas cilvēces nākotni. Ne-
kādi čerčili, trumeni un krupi nevarēs
salauzt un pieveikt šo spēku.

Nākotne pieder komunistiskajai sa-
biedrībai! R. Bliims
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